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Przed procesem Greisera
Główny oskarżyciel angielski w Norymberdze przybywa do Polski

Warszawa (API). Wielkie zaintereso
wanie nie tylko w kraju, ale i zagranicą budzi 
mający się wkrótce rozpocząć proces prze
ciwko „gauleiterowi" Arturowi Greiserowi, 
Koła zagraniczne interesuje przede wszystkim 
sprawa udziału Greisera w agresji na Polskę 
i jego poczynań w tym kierunku na terenie 
Gdańska.

Główny oskarżyciel angielski w procesie 
norymberskim minister Shawcross, któremu 
w tym procesie powierzono gromadzenie ma
teriałów dotyczących agresji Niemiec, przy
bywa do Warszawy 12 bm.

Minister Shawoross, który jest generalnym 
prokuratorem Anglii, przybędzie samolotem 
z Berlina. Dzień 13 bm. minister Shawcross 
spędzi w Warszawie, skąd na 14 i 15 bm. uda 
się do Krakowa, a następnie do Katowic, 
skąd odleci samolotem do Pragi.

Londyn (API). Na toczących się obra
dach kongresu Partii Pracy wygłosił przemó
wienie naczelny prokurator Wielkiej Bryta
nii Hartley Shawcross. Oświadczył on mię
dzy innymi, iż tworzenie bloków zagraża po

kojowi i konstruktywnie prowadzi do wybu
chu wojny. Stwierdził on, iż zrozumiałą jest 
wspólnota między W. Brytanią a jej sąsiadami. 
Jest to konsekwencja położenia geograficzne
go, Nie jest to jednak powodem dzielenia Eu
ropy na dwa oddzielne wrogie obozy. Będzie
my opierali naszą politykę na zasadach ONZ.

Będziemy się trzymać decyzji zgodnych z 
kartą tej organizacji. Nie dążymy do zdo
bycia terytoriów ani do osiągnięcia wyłącznej 
kontroli surowców lub otrzymania portów i 
baz w celach ogresywnych, Uważam, że bo
gactwa świata powinny być dostępne dla 
wszystkich. Skończmy ze względnymi nie

porozumieniami, poświęćmy się naszemu za
daniu. Wszystko możemy osiągnąć przy wiel
kiej współpracy opartej na wzajemnym za
ufaniu.

Na zakończenie prokurator oświadczył,- 
że w dniu jutrzejszym wyjeżdża do Polski.

Proklamowanie republiki włoskiej
mimo protestu króla Humberła

Oficjalne wyniki referendum
Rzym (API). Przewodniczący włoskiego sądu 

kasacyjnego Pagano ogłosił oficjalne wyniki refe
rendum: za republiką opowiedziało się 12.672.707 
głosów, za monarchią — 10.688.604 osoby.

Rzym (API). Natychmiast po ogłoszeniu wy
niku referendum premier włoski de Gasperi udał 
się do pałacu królew-skiego, by zakomunikować 
królowi stan rzeczy. Następnie odbyło się zebra
nie, rządu włoskiego, na którym omawiano spra
wę konstytucji. Zebranie zostało przeprowadzo
ne i premier udał się po raz. drugi do pałacu kró
lewskiego. Premier przyjął również szefa sojusz

niczej rady kontroli administracji i oświadczył, 
że we Włoszech nie istnieje prawo, które naka
zywałoby królowi opuście państwo w razie wy
powiedzenia się narodu za republiką. Król od
jeżdża z własnej woli na znak lojalności wobec 
nowej republiki. Przez .swój wyjazd chce zade
monstrować zerwanie z przeszłością i uspokoić 
naród włoski. Zgodnie z doniesieniami król Hum- 
bert pozostać ma we Włoszech do 18 czerwca.

I. on dy n (obsł. wl.). Rząd włoski radził ub. 
nocy aż do drugiej nad ranem, rozpatrując spra
wę różnicy zdań, jaka powstała między królem 
a rządem na temat tego czy Włochy są oficjalnie 
republiką czy nie. Król lłumbert stoi obecnie na

stanowisku, iż nie uzna republiki włoskiej do 
chwili ogłoszenia przez najwyższy trybunał wło
ski ostatecznego sprawozdania z referendum łącz
nie z rozstrzygnięciem licznych skarg przeciw 
niesprawiedliwemu przeprowadzeniu glosowania. 
Prawo wyborcze przewiduje okres 14 dni dla 
rozpatrzenia tego rodzaju spraw- a okres ten minie 
17 czerwca. Jak mówią, król miał zaproponować, 
aby tymczasowo powołano cywilnego regenta 
włoskiego, przy czym król wysunął w-niosek mia- 
now-ania de Gasperiego albo Orlanda. W ponie
działek wieczorem, rząd włoski ogłosi! komuni
kat oświadczający, że dzień 10 czerwca jest 
świętem narodowym.

Kamień probierczy 
nowego ładu międzynarodowego
Zmiany powojenne nie są żadną sensacją. 

Wojnę prowadzi się po to, ażeby istniejący 
stan rzeczy poddać gruntownej rewizji. W sa
mym charakterze wojny leży fakt, że taka re
wizja jest gwałtowna, rewolucyjna, a nie 
ewolucyjna. Przecież wojna, to jest właśnie 
ultima ratio, argument siły, argument stanu 
faktycznego.

Wojna 1939—1945 rozegrała się»w całym 
świecie pod szczególnym hasłem. Było to 
hasło obrony podstaw ogólno-ludzkiej kultu
ry przed agresją państw osiowych, faszystow
skich. Państwa systemu osi, związane solidar
nością napastnika, postanowiły obrócić całą 
ludzkość w stado niewolników. Kto nie wie
rzył w to podczas wojny, ten może się łatwo 
przekonać o tych planach na podstawie prze
biegu procesu norymberskiego. Dzięki zwy
cięstwu Narodów Zjednoczonych państwa 
osiowe runęły w gruzach. Organizowanie 
międzynarodowego ładu powojennego należy 
do zwycięzców, zwłaszcza, że ci zwycięzcy 
bronili i bronią dotychczas powszechnie 
uznanych zasad ogólno - ludzkiej kultury, 
Tworzony obecnie ład międzynarodowy nie 
stanowi więc żadnej sensacji, jest on ciągło
ścią dotychczasowych zasad, oczywiście przy
stosowanych do zmienionych warunków po
wojennych. Wojnę wygrały Narody Zjedno
czone dzięki ścisłej współpracy Wielkiej Bry
tanii, USA i ZSRR. Te trzy mocarstwa są też 
odpowiedzialne za organizowanie pokoju. 
W imieniu wszystkich Narodów Zjednoczo
nych te trzy mocarstwa tworzą nowy powo
jenny ład międzynarodowy, j

Decyzje Narodów Zjednoczonych są jed
nym z nielicznych źródeł prawa międzynaro
dowego. Trzeba silnie podkreślić, że te decy
zje mają charakter organizacyjni w zakresie 
międzynarodowego ładu powojennego i cha
rakter prawodawczy. Nie potrzeba bodaj wy
silać się na argumentację. Każdy już dzisiaj 
wie, jaką wagę posiadają takie decyzje Na
rodów Zjednoczonych, jak: Karta Atlantycka, 
uchwały teherańskie, uchwały w Jałcie, decy
zje, które zapadły w San Francisco i wreszcie 
komunikat poczdamski. Na tym kamieniu wę
gielnym nowego ładu wyryta jest również 
nazwa Polski, nazwa jednego z pierwszych 
członków Narodów Zjednoczonych. Szczegól
nie głęboko nazwa Polski wyryta jest w ko
munikacie poczdamskim.

Jak wiadomo, komunikat poczdamski z

2. 8. 1945 oddaje Polsce w zarząd terytorium, 
leżące na wschód Odry—Nisy Łużyckiej.
• Decyzja ta została podpisana przez Stalina, 
Trumana i Attlee (który w ostatniej chwili 
zastąpił Churchilla). Rozdział IX pkt. b ko
munikatu poczdamskiego zaczyna się . od 
słów: „Odnośnie zachodniej granicy Polski 
zapadła następująca decyzja...''. To postano
wienie nie ma więc charakteru dorywczego 
i przelotnego; postanowienie to dotyczy z a- 
chodniej granicy Polski. Nikomu nie 
potrzeba chyba tłumaczyć, czym jest dla każ
dego państwa jego granica. Czym jest taka 
granica państwowa, zwłaszcza po tak wynisz
czającej wojnie, jak ta, która toczyła się 
między Polską a Niemcami. Ustalenie gra
nicy nie ma nigdy charakteru przejściowe
go. Jeżeli jakaś granica ma mieć charakter 
przejściowy, to nie nazywa się jej granicą, 
tylko linią demarkacyjną.

Rozumowanie to pozbawione jest jakich
kolwiek naginać. Rozdział IX komunikatu 
poczdamskiego ustala granicę Polski na 
linii Odra—Nisa Łużycka, wstrzymując — 
zgodnie z prawem międzynarodowym — osta
teczne uregulowanie, czyli usankcjonowanie 
tego stanu do traktatu pokojowego. Rozdział 
XIII postanawia wysiedlić z Polski całą lud
ność niemiecką. Oba rozdziały zawarte są 
w tym samym komunikacie. Oba rozdziały 
podpisane są przez tych samych trzech wy
bitnych mężów stanu. Nie może więc być na 
ten temat żadnych wątpliwości, ani żadnych 
rozbieżnych tłumaczeń.

Polska została uznana w Poczdamie za je
den z najważniejszych w Europie czynników 
konstruktywnych powojennego ładu między
narodowego. Znalazło to swój wyraz również 
na konferencji w'San Francisco, gdzie orga
nizowano UNO. Ponieważ Polska nie była 
reprezentowana z powodu trudności wew- 
rętrznych, zastrzeżono dla niej specjalne 
niejsce na tekście karty UNO. W ten sposób 
podkreślono rolę, jaką Polska powinna i mo
że odegrać wśród Narodów Zjednoczonych. 
Polska jest w Europie Środkowej filarem 
nowego ładu międzynarodowego. Nie ulega 
też dla nikogo wątpliwości, że kamieniem 
probierczym tego ładu jest nowa granica 
Polski na linii Odra—Nisa. Spokój na tej 
granicy gwarantuje Europie spokój i bezpie
czeństwo. Każda wojna na linii Odra—Nisa, 
to wojna światowa.

Andrzej Porębski

Saspcri głową państwa
L o-n dyn (obsl. wł.). Rząd włoski upoważnił 

premiera do -objęcia funkcji głowy państwa. Pq 
posiedzeniu rządu de Gasperi udał się do Kwi- 
rynału, aby zakomunikować decyzję rządu kró- 
lowi. Korespondenci donoszą, że de Gasperi za
proponował, aby poza korzystaniem z prawa 
przyznanego na mocy referendum został on mia
nowany przedstawicielem króla do dnia, w któ
rym Sąd Najwyższy ogłosi wyniki dochodzeń w 
sprawie pewnych niejasności i bezprawności wy
borów. Król Humbert stwierdził, że pozostanie 
królem do chwili prawnego ogłoszenia Włoch 
republika., które jego zdaniem nie może nastąpić 
do czasu ogłoszenia orzeczenia sądowego tj. 
17 czerwca rb.

Prasa amerykańska wita powstanie 
republiki włoskiej

Nowy Jork (obsl. wl.). Prasa amerykańska 
omawia ten fakt bardzo obszernie. Dziennik

„New York Times" uznaje powstanie, republiki 
włoskie j jako początek nowego życia. Ra gorzkich 
doświadczeniach faszyzmu i przetrwania wojny 
jest to, zdaniem dziennika, jedyna droga, którą 
Wiochy mogły obrać, by znaleźć się na powrót 
w rodzinie wolnych narodów Europy. Dziennik 
nie przywiązuje większego znaczenia do zabu
rzeń wywołanych przez monarchiśtów włoskich, 
stwierdza natomiast, że prawdziwym sprawdzia
nem nastrojów społeczeństwa włoskiego są wy
niki ostatnich wyborów. Zwycięstwo partii 
chrześc.-demokratycznej świadczy, zdaniem 
„New York Times‘a ", że naród włoski wybraf 
drogę umiarkowanej ewolucji. Program partii 
chrześc.-demokratycznej. pisze dziennik, prze
widuje utworzenie demokratycznej republiki z 
zachowaniem równowagi pomiędzy władzą wy
konawczą, ustawodawcza, i sądowniczą, i szero
kiego samorządu terytorialnego. Na tej drodze, 
pisze „New York Times", naród włoski dźwignie 
się z upadku.

V»mp warunki zawieszenia broni dla Uftcli
Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, że 

tekst nowych warunków zawieszenia broni, 
uchwalony w zeszłym miesiącu w Paryżu prżez 
ministrów spraw zagranicznych 4 mocarstw, zo
stał doręczony rządowi włoskiemu.

Dokument wręczony rządowi włoskiemu za
wiera 12 punktów. Najważniejsze postanowienia 
przewidują m. in. zniesienie sojuszniczej komisji 
we Włoszech i zastąpienie jej przez specjalną 
radę pod przewodnictwem dowódcy naczelnego 
sojuszniczych sił zbrojnych. Dowódca -wojsk so
juszniczych sprawuję w dalszym ciągu kontrolę 
nad armią i marynarką włoską oraz nad produk
cją broni we Włoszech. Sojuszniczy zarząd woj
skowy zostaje zniesiony na całym terytorium

Włoch z wyjątkiem Wenecji Julijskiej i prowincji 
Udine, gdzie będzie sprawował władzę do chwili 
podpisania traktatu pokojowego. Wojska sojusz
nicze pozostają we Włoszech jedynie w celu za
bezpieczenia linij komunikacyjnych z Austrią. 
Przewidziany jest szybki powrót włoskich jeń
ców wojennych. Wzywa się rząd włoski do współ
pracy w wykrywaniu i oddawaniu w ręce spra
wiedliwości przestępców wojennych.

Nowe warunki zawieszenia broni wejdą w ży
cie z chwilą podpisania przez premiera włoskie
go i dowódcę naczethego sojuszniczych sił zbroj
nych we Włoszech i pozostaną w mocy do chwili 
podpisania traktatu pokojowego.

Bidaulł słonie na czele rządu koalicyjnego
Londvn (obsł. w!.). W Paryżu zapowiedziano 

na 11. 6. bm. posiedzenie świeżo obranej drugiej 
konstytuanty francuskiej. W poniedziałek wie
czorem komitet wykonawczy partyj postępowych 
katolików postanowił wysunąć kandydaturę mi
nistra spraw zagranicznych Bidaulfa na stano
wisko premiera. Korespondenci stwierdzają, że 
przywódcy partyjni domagają się dla swojej par
tii teki ministra skarbu, ministra spraw zagra
nicznych i innych stanowisk w rządzie. Do chwili 
odbycia się zebrania partii komunistycznej w naj
bliższy piątek, nie będzie można powziąść decy
zji co do utworzenia rządu koalicyjnego.

Paryż (PAP). Komitet wykonawczy francu
skiej partii republikańsko-ludowej MRp opraco
wał program, dotyczący sprawy konstytucji, sy
stemu wyborczego i wytycznych polityki we

wnętrznej i zagranicznej. Postanowiono wysunąć 
na posiedzeniu zgromadzenia konstytucyjnego 
propozycje przyjęcia nowej konstytucji najpó
źniej do 15 września i odbycia w październiku 
nowego referendum. Komitet wykonawczy wy
razi! zgodę na 15 procentową podwyżkę płac i do
datków rodzinnych, twierdząc jednocześnie, iż 
wysunięte przez Generalną Konfederację Pracy 
żądania 25 proc, podwyżki są nadmierne.

Trzęsienie ziemi w Szwajcarii
Berno (API). Radio szwajcarskie podało wy

niki ostatniego trzęsienia ziemi w prowincji Va- 
lais. Obsunęło się około 4 mil. metrów sześcien
nych skał i ziemi, które zasypały przestrzeń ca
łego jeziora.

ffc • ' ostatni dzień
1 jB < i C sprawdzania sphów uprawnionych do głosowania.

Jeżeli jeszcze nie sprawdziłeś — idź i sprawdź!
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Premier brytyjski wierzy we współpracę narodów gotpodarlt/

Londyn (obsł. wł.). Na wczorajszej konfe
rencji brytyjskiej Partii Pracy premier Attlee 
złożył sprawozdanie z działalności rządu. Oświad
czy! on. że w wykonywaniu programu, do któ- 
TCgo zobowiązał się rząd, wniesiono dotychczas 
do parlamentu projekty 73 ustaw, z których 5ł 
uzyskało moc obowiązującą. Opozycja wyraziła 
krytykę tych ustaw, którym silnie się sprzeciwia, 
ale nie opracowała żadnych innych projektów. 
Premier powiedział, że polityka finansowa rządu 
ma jako cel, aby pieniądz służył narodowi, a nie 
był jego panem. Na temat polityki zagranicznej 
premier Attlee powiedział: ..Wierzymy w współ
pracę narodów- o różnych światopoglądach. Do
magamy się dla innych wolności, jakiej żądamy 
dla siebie. Sami nie zamierzamy narzucać światu

jednego powszechnego systemu rządowego. Jako 
przykład premier przytoczył obecne kroki w kie
runku utworzenia rządu w Indiach. Jeżeli się 
Indie zgodzą na pozostanie z nami w brytyjskiej 
Wspólnocie Narodów, powitamy je z radością. 
Jeżeli zamierzają wyjść ze Wspólnoty, wyciągnie-

my do nich przyjacielskie dłonie. Omawiając 
sytuację żywnościową premier Attlee powiedział, 
że dla Wielkiej Brytanii zagadnienie to znacznie 
się zaostrzy wskutek zobowiązań wobec innych 
krajów. Rząd brytyjski musi utrzymać równo
wagę pomiędzy dwoma zobowiązaniami;

15 bm. wznowienie konferencji ministrów 4 mocarstw
Londyn (obsł. wt). W sobotę w Paryżu 

wznowiona będzie konferencja ministrów spraw 
zagranicznych 4 mocarstw. W Waszyngtonie 
amerykański sekretarz stanu Byrnes odbył oneg-

Anders aresztuje za chęć powrotu do Polski
Kair (API). W obozach wojskowych byłej 

armii Andersa zdarzają się coraz częściej wy
padki terroryzowania żołnierzy, domagających 
się powrotu do kraju. Niedawno w obozie Quas- 
sasinie kapelmistrz orkiestry wowkowej ppor. 
Władysław Bieda zwrócił się do swojego pize- I

łożonego płk. Niementowskiego o przepustkę, 
celem załatwienia formalności związanych z po
wrotem do Polski. Pułkownik Niementowski od
powiedział: ,.Załatwi pan tę sprawę w 13 sądzie 
polowym". Ppor. został natychmiast aresztowa
ny i osadzony w więzieniu.

daj, w przeddzień odlotu, konferencję prasową. 
Oświadczy! on, że niepowodzenie konferencji 
byłoby klęską dla całej ludzkości i państw, bio- 
rących udział w konferencji i dodał, że od ostat
niej konferencji paryskiej nie poczyniono postę
pów, jeżeli idzie o niezałatwionę sprawy. Za
stępcy ministrów spraw zagranicznych rozpoczęli 
opracowywać sprawozdanie dla ministrów spraw 
zagranicznych. Jak donoszą, w sprawozdaniu za
warte są alternatywne rozwiązania odnośne spor
nych spraw. Minister brytyjski Bevin uda się 
do Paryża w piątek. Minister Byrnes, który od
leci w czwartek, omawiał z prezydentem Tru- 
manem wytyczne polityki na konferencji.

Produkujemy już radioodbiorniki

Sensacyjne zniknięcie Muftiego 
Palestyny

Londyn (API). Wielki Mufti Palestyny, któ
ry ostatnio przebywa, we Francji, wyjechał nie
dawno w nieznanym kierunku. Według pewnych 
wiadomości, Mufti miał przybyć już do Damaszku 
drogą powietrzną. Dotychczas nie było oficjal
nego potwierdzenia tej wiadomości, jednak wy
wołała ona polityczną sensację w Syrii. W Blou- 
dal, w pobliżu Damaszku, odbywa się obecnie 
konferencja przywódców Ligi Arabskiej, na któ
rej ma być poruszona sprawa Palestyny. Między 
przywódcami zaś Ligi Arabskiej znajduje się 
szwagier Wielkiego Muftiego Jamal Hassem, 
przewodniczący Wysokiego Komitetu Arabskie
go, który sam dopiero przed kilkoma miesiącami 
powrócił z wygnania. Władze syryjskie zarzą
dziły ścisłą kontrolę przyjeżdżających do Blou- 
dal, gdyż spodziewają się, że Wlelk Mufti pra
gnie tam zawitać. Wielki Mufti współpracował 
w czasie wojny z Niemcami, głosząc przez radio 
berlińskie propagandowe hasła, skierowane prze
ciw W. Brytanii. Zaniepokojenie w kołach Ligi 
jest dość silne.

Wybory w Turcji 21 lipca
Londyn (API) Z Ankary donoszą, że turec

kie zgromadzenie narodowe postanowiło rozpisać 
wybory na dzień 21 lipca. Nowe prawo wyborcze 
zamienia^ dotychczasowe 2-stopniowe głosowanie 
systemem głosowania bezpośredniego. Zgroma
dzenie tureckie składające się z 435 posłów ma 
się zebrać po wyborach 1 sierpnia.

Paryż (API). Donoszą z Ankary, że rząd tu
recki powziął nagłą decyzje przyspieszenia wy
borów. Wybory miały się odbyć z początkiem 
1947 roku. Obecnie zaś termin przewiduje datę 
21. 7. br. Obserwatorzy motywują ten krok rządu 
Chęcią zaskoczenia opozycji tureckiej i zdezorga
nizowania przygotowań wyborczych. Nieznane 
jest dotychczas stanowisko partii demokratycznej 
w tej sprawie. W ubiegłych wyborach municypal
nych partia demokratyczna nie brała udziału, 
ogłaszając bojkot.

Zbrojenia Jugosławii wziął na siebie 
Związek Radziecki

Belgrad (API). Marszałek Tito powrócił w 
dniu dzisiejszym z Moskwy do Belgradu. Zgod
nie z nowym układem jugosłowiańsko-sowieckim 
podpisanym 8 czerwca, Rosja będzie dostarczała i 
armii jugosłowiańskiej amunicję, broń i sprzęt, I 
jak również będzie współpracowała z Jugosła- ' 
wią w budowaniu jugosłowiańskich zakładów 
zbrojeniowych. Na mocy układu Zw. Radziecki 
będzie'współpracował z Jugosławią w dziedzinie 
przemysłu i handlu.

Pożyczka dla Anglii 
z bazami czy bez baz

Waszyngton (API). Debata Kongresu w 
sprawie pożyczki 937 milionów funtów szferlyt- 
gów, jaką Stany Zjednoczone mają udzielić Wiel
kiej Brytanii wkracza w stadium końcowe. Przed
stawiciele Komitetu do sprrw bankowych i skar
bowych Izby Reprezentantów glosowali większo
ścią 17 członków komitetu na 27 za przekazaniem 
sprawy pożyczki na ostatnie plenarne posiedzenie 
Izby, wyrażając opinię, że kredyt ten należy pod
pisać. Spodziewane jest jednak, że dość znaczna 
liczba członków Izby sprzeciwi się temu wnio
skowi, wychodząc z założenia, że przed udziele
niem pożyozki W. Brytania winna odstąpić St. 
Zjednoczonym bazy, będące w jej dzierżawie na 
99 lat. Ostateczna decyzja Izby oczekiwana! jest 
po upływie 2—3 dni od dnia, gdy odbędzie się 
wstępna debata, która znowu ze względu na nie
obecność znacznej liczby członków Kongresu 
odbędzie się nie wcześniej, niż w połowie przy
szłego tygodnia.

Były słowacki premier przed sądem 
czeskim

Londyn (API). Donoszą z Pragi, że były pre
mier rządu słowackiego za czasów okupacji nie
mieckiej ks. Tisso stanie przed sądem w przy
szłym tygodniu. Ks. Tisso przekazany został wła
dzom czeskim przez amerykańskie władze okupa
cyjne w październiku ubiegłego roku.

Niemcy odzyskują miliardowe 
mienie

Warszawa (obsł. wł.). Amerykański zarząd 
wojskowy w Niemczsoh zdecydował się przeka
zać niemieckim władzom administracyjnym ma
jątek wartości 7 rńiliardów marek. Administracje 
tego majątku wykonywać będzie rada złożona 
z trzech premierów odpowiednich prowincji nie
mieckich.

Bałkanom nie grozi wojna bułgarsko-grecka
Sofia (API). Przewodniczący parlamentu 

bułgarskiego Kolaroff zdementował dziś wiado
mość rozsiewaną przez koła amerykańskie, ja
koby reprezentant Bułgarii na ostatniej konfe
rencji ministrów w Paryżu oświadczył, że w ra
zie nieprzyznan-ia Bułgara zachodniej Tracji z 
dostępem do morza Egejskiego — Bałkanom gro-

I zi wojna. Kolaroff stwierdził, że naród bułgarski 
| szanuje naród grecki i podziwia go za walkę 
, przeciwko okupantom niemieckim. „Pewny je
stem — oświadczył przewodniczący — że doj- 

, dziemy do porozumień.a pomimo wysiłku reak- 
! cjonistów, pragnących zamącić stosunki między 
j naszymi narodami".

Odroczenie posiedzenia Rady Bezpieczeństwa
Nowy Jork (PAP). Na prośbę delegata bry

tyjskiego przewodniczący Rady Bezpieczeństwa, 
Parodi, odroczył posiedzenie Rady, na którym bę
dzie rozpatrywana sprawa hiszpańska, do dnia 13 
czerwca. Przedstawiciel Wielkiej Brytanii Cado- 
gan oświadczył, iż sprawozdanie podkomisji do

spraw hiszpańskich, zalecające wezwanie gene
ralnego zgromadzenia ONZ do zbiorowego ze
rwania stosunków dyplomatycznych z rządem 
madryckim, zostało przesłane w ubiegłym, tygo
dniu dorocznej konferencji brytyjskiej Partii 
Pracy.

Hitler chciał zatopić całą Holandię
Londyn (obsl. wt). Na ostatniej rozprawie 

w procesie w Norymberdze Seyss Inąuart usiło
wał wykazać, że jako niemiecki gubernator Ho- 
landii ocalił kraj od zniszczenia przez odmowę 
wykonania rozkazu całkowitego zalewu Holan
dii. Seyss Inąuart stwierdził, że zalewy, jakich 
dokonał, były uzasadnione jako obronne zarzą
dzenia wojskowe.

Tajemnicze rakiety nad Finlandią, 
Szwecją i Danią

Warszaw a (obsł. wł.). W niedzielę w nocy 
zaobserwowano nad stolicą Finlandii tajemniczą 
rakietę wydzielającą silne światło. Rakieta le
ciała na wysokości 1.000 stóp w kierunku połud
niowo-zachodnim, ciągnąc za" sobą ognie dymu. 
Podobne zjawiska zaobserwowano nad Danią'1 
i Szwecją. •

Rehabilitacja Józefa Paderewskiego
Na wokandzie Sądu Rehabilitacyjnego w Byd

goszczy znalazła się sprawa Józefa Paderew
skiego, brata Ignacego.

Oskarżony, aby uchronić się od represji oku
panta, podał się za Ukraińca i wpisano go na 
listę „uprzywilejowanych".

Sprawa obfitowała w momenty dramatyczne.
Znany fizyk i matematyk prof. Józef. Pade

rewski, dziś 75-letni starzec, znalazł się w chwili 
wkroczenia Niemców do Bydgoszczy w nad wy
raz trudnych warunkach. Stracił swą dotych- 
.czasową posadę, mieszkał — jak zeznali świad
kowie — prawie w norze. Ciężko chory na wą
trobę i kamienie żółciowe, zagrożony był w każ
dej chwili, ze względu na swą rolę w przedwo
jennej Bydgoszczy i pokrewieństwo ze znakomi
tym muzykiem i politykiem polskim, represjami 
i wywiezieniem. W tej sytuacji usłuchał namów

swoich znajomych i przyjął ukraińską grupę 
narodowościową.

Przez salę sądową przewinął się korowód świad
ków, z których zeznań wynikało, że oskarżony 
napastowany był przez hitlerowców, aresztowany 
i zesłany do obozu. Zdołał jednak wydostać się 
z transportu i'ocalał.

Przesłuchani świadkowie stwierdzili, że piof. 
Paderewski przez cały czas okupacji nauczał 
potajemnie młodzież gimnazjalną, żyjąc w skraj
nej nędzy.

Sąd Rehabilitacyjny po krótkiej naradzie wy
dał wyrok, którego mocą prof. Józef Paderewski 
został całkowicie zrehabilitowany wraz z przy
wróceniem mu pełni praw obywatelskich i hono
rowych. Równocześnie sąd orzekł najniższy, do
puszczalny przez ustawę, zwrot kosztów sądo
wych w wysokości 100 zł.

Wyjeżdżający na urlop oraz delegowani 
pracownicy głosują w miejscu pobytu

INSTRUKCJA 
Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego 

Nr 5
W sprawie glosowania osób, znajdujących się 

w uzdrowiskach lub innych miejscach wypoczyn
kowych oraz osób będących w delegacji służbo
wej (patrz Instr. Nr 1 Gen. Kom. Głosowania 
Ludowego ust. 5 z dnia 18. V. br.).

W uzupełnieniu Instrukcji Nr 1 p. 5 i Nr 3 p 6 
zarządzam co następuje:

§ 1.
Osobom wciągniętym do spisu (głównego lub 

dodatkowego) osób uprawnionych do głosowa
nia, które w związku z chorobą,.urlopem wypo
czynkowym łub delegacją służbową w dniu gło
sowania będą przebywać poza miejscem zamie
szkania, wydadzą Komisje Obwodowe zaświad
czenia, zaopatrzone pieczęcią Okręgowej Komisji 
Głosowania Ludowego, stwierdzające, że:

a) — zostały wciągnięte do spisu uprawnio
nych do głosowania,

h) — mogą oddać głos w Obwodzie, w którym 
znajdują się w dniu głosowania (30 czerw
ca 1946 r.).

§ 2.
Formularzy wg załączonego wzoru opatrzonych- 

pieczęcią Komisji Okręgowej Głosowania Ludo
wego jako druków ścisłego zarachowania Prze
wodniczącym Komisji Obwodowych dostarczą 
Przewodniczący Komisji Okręgowych.

§ 3.
Jednocześnie z wydaniem takiego zaświadcze

nia należy osobę, której zaświadczenie dotyczy, 
skreślić ze spisu osób uprawnionych do głoso
wania w danym obwodzie, o czym należy uczynić 
wzmiankę w zaświadczeniu.

Osoby, zaopatrzone w takie zaświadczenia, 
mogą oddać głos w dowolnym Obwodzie, oddając 
równocześnie zaświadczenie Przewodniczącemu 
odnośnej Komisji Obwodowej, który wciągnie 
taką osobę do spisu dodatkowego, dołączając do 
tego spisu oddane zaświadczenie.

Ustalając wypik głosowania Obwodowa Ko
misja uwzględni przy ustalaniu liczby glosujących, 
głosy oddane na podstawie zaświadczeń wpisa
nych do spisu dodatkowego.

GENERALNY KOMISARZ 
GŁOSOWANIA LUDOWEGO

(—) W. Barcikowski
Warszawa, dnia 6 czerwca 1946 r.

Brygady kontrolne sprawdzają spisy 
uprawnionych do głosowania

Z inicjatywy Okręgowej Komisji Głosowania 
Ludowego zorganizowana została przez Okr. Kom. 
Zw. Zawodowych w dniu 7. 6. br. odprawa pra
cowników większych zakładów pracy w stołówce 
H. Cegielskiego. Celem odprawy było powołanie 
do życia brygad kontrolnych dla sprawdzania 
list uprawnionych do głosowania. Na zebraniu 
obecnych było około 1000 osób z różnych insty- 
tucyj z kierownikami na czele. Po utworzeniu 
poszczególnych grup przewodniczący OKZZ ob. 
Wietrzykowski udzielił zebranym instrukcji o za
daniach, jakie winni spełniać. Poszczególnym kie
rownikom rozdano upoważnienia do sprawdzania 
list. Głównym obowiązkiem sprawdzającego jest 
ustalenie w domach faktycznie zamieszkujących 
osób i porównanie sporządzonych przez siebie 
list ze spisami przedłożonymi w Komisjach Ob
wodowych.

Jak nas informują z miasta, akcja prowadzona 
przez wspomniane brygady kontrolne da je już 
pozytywne wyniki.

Należy się spodziewać, że w ten sposób zmniej
szy się procent osób, które są wpisane na listach 
wyborczych mimo, że już w danym obwodzie nie 
mieszkają.

Przez powołanie brygad zapobiega się wszel
kim niedokładnościom w spisach, co spowoduje, 
że wynik głosowania, a w szczególności procen
towy udział głosujących będzie realniejszy.

W Dzierzemowie na Dolnym Śląsku powstała 
pierwsza w Polsce fabryka radioodbiorników, 
która zajmuje się montowaniem porzuconego i 
poniszczonego przez Niemców sprzętu radiowe
go. Naprawione aparaty przysyłane są do War
szawy i tu zostają przydzielane różnym instytu
cjom.

Możliwości produkcyjne fabryki są duże. 
Ostatnio sprowadzono kilkadziesiąt maszyn, któ
re się montuje. Prowadzi się również prace przy
gotowawcze do produkcji taśmowej. — W fabry
ce pracuje obecnie około 150 Polaków oraz 20 
Niemców.

Kto korzysta z przydziałów 
kartkowych

Przeprowadzono zakrojoną na szeroką skalę 
akcję kontroli o6Ób, uprawnionych do korzysta
nia z kart żywnościowych. Dotychczasowa ana
liza wykazuje, że jest zbyt wysoka ilość kart, 
wydawanych przez niektóre urzędy, a zwłaszcza 
zarządy gminne.

Na skutek tej akcji liczba osób zgłoszonych 
do zaopatrzenia kartkowego w maju zmniejszyła 
się w stosunku do stycznia o 839.577, co stanowi 
około 8%. Obecnie korzysta z zaopatrzenia kart
kowego 10.099.067 osób, wśród których niewąt
pliwie znajduje 6ię jeszcze pokaźna liczba nie
uprawnionych, korzystających z przydziałów 
kartkowych ze szkodą dla ludzi pracy. "

Nawozy sztuczne dla rolników
Warszawa (PAP). Według danych z 

C. U. P-u do dnia 24. V. br. wymieniono na zboża 
19.868,3 ton nawozów sztucznych, sprzedano na 
kredyt 15.695,5 ton oraz za gotówkę po cenach 
komercyjnych 24.514,8 ton.

Akcję zakupu nawozów sztucznych finansował 
Fundusz Aprowizacyjny, który na ten cel wy
datkował do dnia 6 bm. —: 185 mil. złotych.

Cukierki witaminowe dla dzieci
Zakłady farmaceutyczne Wandera w Krakowie 

otrzymały z UNRRY specjalny proszek cytryno
wy, zawierający czynne witaminy, przede wszy
stkim „C“. W związku z powyższym została opra
cowana specjalna metoda produkcji cukierków, 
przy której stosowaniu witamina nie ulega zni
szczeniu. Firma Wander rozpoczęła już produk
cję cukierków witaminowych przeznaczonych na 
przydział dłla dzieci.

Osadnictwo rolnicze 
na Pomorzu Zachodnim

Na Pomorzu Zachodnim daje się zauważyć sil
ny wzrost osadnictwa rolniczego w związku z 
napiywem większych partyj. repatriantów ze 
wschodu. Na 60.000 gospodarstw poniżej 100 ha 
pozost-aje do obsadzenia około 10.000 gospo
darstw, głównie w powiatach leżących w pobli
żu prawej strony Odry. Rozpoczyna się już na 
Pomorzu Zachodnim akcja parcelacyjna w ra
mach spółdzielń) parcel,acyjno-osadniiczych i osa
dzanie rolników w majątkach państwowych. Ak
cją spółdzielczą ma być objęte 1.100 majątków 
powyżej 100 ha.

Górnik przykładem wydajnej pracy
(j) Kopalnie wszystkich polskich zjednoczeń 

węglowych wydobyły w maju br. 3.709/405 ton 
węgla, realizując państwowy plan produkcji w 
108,05 procentach. Najwięcej węgla wydobyły w 
maju kopalnie zjednoczenia chorzowskiego, a 
mianowicie 509.371 ton tzn. mimo mniejszej ilości 
dni roboczych więcej niż w kwietniu.

Przeciętna wydajność pracy w polskim prze
myśle węglowym wynosiła w maju 967 kg na 
Członka załogi. Na pierwszym miejscu stoją za
łogi kopalń zjednoczenia chorzowskiego i kato
wickiego. Od początku 1946 r. przeciętna dzienna 
wydajność robotnika w przemyśle węglowym 
wzrosła z 898 kg na 967 kg.

Hodowla koni w Polsce
Po ciężkim okresie okupacji i zniszczeniach 

wojennych, pogłowie końskie zmniejszyło się w 
sposób znaczny. W roku 1939 mieliśmy w kraju 
3.950.000 koni, na początku 1945 r. było ich za
ledwie 800.000.

Wzrost motoryzacji i traktorów w pracach rol
nych bynajmniej nie umniejsza znaczenia konia. 
Motoryzacja powoduje wzrost intensywności 
pracy, lecz nie eliminuje konia jako siły pocią
gowej.

Znaczenie konia zwiększa się zwłaszcza w 
ośrodkach rolnych położonych w znacznej odle
głości od szosy i kolei.

Rząd otoczył specjalną opieką hodowlę koni, 
wydzielając na ten cel kilkanaście ośrodków 
kultury rolnej.

Jeszcze front opierał się na Wiśle, gdy rozpo
częto już pierwsze prace związane z racjonalną 
hodowlą koni. Posiadaliśmy'wtedy zaledwie 15 
licencjonowanych ogierów, obecn e jest już 450 
reproduktorów w stadninach państwowych. W 
tym roku we wszystkich okręgach, łącznie z Zie
miami Odzyskanymi, przeprowadzono licencję 
ogierów. Mimo dostawy koni z Danii, Szwecji, 
Irlandii i Ameryki brakuje nam jeszcze ok. 1 
miliona koni na najpilniejsze potrzeby.

Niezależnie od Wydziału Hodowli Koni Min. 
Rolnictwa i Reform Rolnych, nad podniesieniem 
jakości konia pracuje Komisariat do Spraw Wy
ścigów Konnych. Stanowisko komisarza objął 
gen. Bukojemski. Wyścigi konne mają na celu, 
obok prac nad podniesieniem rasy końskiej, 
stworzenie jak najliczniejszych kadr hodowców 
koni oraz pokrycia deficytowości hodowli przez 
wpływy z biletów i totalizatora 3% z ogólnego 
obrotu totalizatora otrzymuje Państwo, 9% idzie 
na' hodowlę, 23% od biletów wejściowych po
biera miasto.

Wyścigi konne są obecnie przedsiębiorstwem 
państwowym.

W bieżącym sezonie wyścigowym, który trwać 
będzie od 7 lipca do października bez przerwy, 
weźmie udział około 150 koni zgrupowanych w 9 
stajniach państwowych i 8 prywatnych.



Nr 159 (463) GŁOS WIELKOPOLSKI Strona 3

Zmierzch królów
Upadek dynastii sabaudzkiej stawia zagadnie

nie monarchii jako formy pod poważnym zna
kiem zapytania. Czy monarchia ma przed sobą 
przyszłość czy nie jest to już przeżytek średnio
wiecza?

Za naszego pokolenia runęły trony w Niem
czech, Rosji, Austrii, na Węgrzech, w Jugosławii, 
Bułgarii, Turcji, Hiszpanii, Portugalii i Wło
szech. Zachwiane są trony w Belgii i Grecji. Nie
pewna jest przyszłość dynastii w Rumunii;

System rządów parlamentarnych z wybieral
nym prezydentem zdaje się odpowiadać najbar
dziej obecnemu układowi stosunków społecz
nych i gospodarczych. Zagadnienia dzisiejsze są 
zbyt skomplikowane, aby mogli je ogarnąć, ludzie 
urodzeni w purpurze. Rzecz nie bez głębszego 
znaczenia, że trony potracili ci królowie, którzy 
chcieli najsilniej oddziaływać na bieg życia swoich 
poddanych.

Do niedawna szlachta i duchowieństwo były 
to główne dramatis personae na scenie świata. 
Robotnicy i włościanie odgrywali tylko rolę chó
rów greckich. Królowie i ich rodziny przebywają 
W środowisku wąpstwy, która zeszła z areny po
litycznej. Warstwa ta znała się wzajemnie do
skonale. W starożytnych czasach królowie nie 
byli tacy „królewscy" jak obecnie. Król JCarol II. 
angielski codziennie odbywał spacery w St. Ja- 
mes-Parku i prowadził swobodne rozmowy z prze
chodniami. Dziś wszystko zmieniło się do gruntu. 
Współcześni kierownicy opinii publicznej pocho
dzą najczęścej z wajstw, których życia król nie 
zna. Mniej lub więcej oficjalne zetknięcia nie mo
gą dać mu wypbrażenia o światopoglądzie i życiu 
najbliższych współpracowników tronu. Bez zna
jomości wszystkich warstw ludności nie można 
być władcą.

Dynastia sabaudzka musiała ustąpić, gdyż stra
ciła kontakt z narodem. Człowiek, który od 
dziecka przyzwyczajony jest do tego, że mu lokaj 
drzwi własnego samochodu otwiera, nie może 
zrozumieć psychiki tego, który musi walczyć o 
miejsce w tramwaju lub w pociągu. Zbyt wielkie 
zaszczyty oddzialywują źle na najlepsze charak
tery. To nam tłumaczy, dlaczego tacy nienaganni 
królowie jak Karol I angielski, Ludwik XVI. ce
sarz Pedro II brazylijski, którzy pragnęli wszyst
kiego dobra dla swojego narodu, musieli odejść, 
bo nie rozumieli ducha czasu.

Rządy obalane są często nie dlatego, że są ty- 
Tańskie, lecz dlatego, że są nieudolne. Hohenzol
lernowie stracili tron, bo przegrali wojnę. Zgi
nęły dynastie Burbonów i Romanowych, bo nie 
umiały przeprowadzić swych ludów poprzez okres 
kryzysów’. Jedynie monarchowie, którzy zrezyg
nowali ze swej władzy, mają nadzieję utrzyma
nia się na tronie. Król angielski dlatego panuje, 
że nie rządzi, że jest tylko personifikacją rasy 
brytyjskiej i reprezentuje tradycje, które Wiel
ką Brytanię z malej grupy wysp na wybrzeżu 
Europy przekształciły w imperium światowe.

Nie Humbert II, lecz Wiktor Emanuel III. stra
cił tron. Historia nazwać go powinna, jak jego 
prapradziada Karola Alberta (ur. 1798 r.), który 
miał nazwę „Re Tentenna" (króla chwiejnego), 
gdyż pomimo całej niechęci domu sabaudzkiego 
do Niemców, nie zdoła! powstrzymać Mussoli- 
niego przed zgubnym dla narodu i dynastii kro
kiem. Mógł przecież opuścić Rzym, ewentualnie 
abdykow-ać, a uratowałby tron dla syna. Może 
zabrakło mu Cayoura, który Wiktora Emanu
ela II. wydźwignął na tron zjednoczonego kró
lestwa Italii.

Jeżeli już mówimy o domu sabaudzkim, spro
stujemy pewne nieścisłości historyczne, które 
wkradły się do prasy, nie wyłączając naszego 
pisma. Należy więc przypomnieć, że ustąpiła 
obecnie z areny młodsza boczna linia sabaudzka 
Carignano (od nazwy miasteczka między Tury
nem i Niceą). której początek dał ks. Thomas, 
zmarły w 1656 roku czwarty syn Karola Ema- 
nuela I. (1580—1630). Od chwili, gdy dynastia ta 
objęła panowanie nad zjednoczonymi Wiochami, 
nie sprzyjało jej szczęście. Dziad ostatniego króla 
Humberta II., Humbert I., zginął w lipcu 1900 r. 
w Mruza. pod Mediolanem z ręki monarchisty. 
Ojciec Wiktor Emanuel III. oddal synowi tron 
już upadający. . ,

Rzecz charakterystyczna, że dwa te same imio
na zamykają dzieje dynastii sabaudzkiej. Otwie
ra rodowód ks. Humbert I. Białoręki („Bianca- 
mano") hrabia Morianny (zm. 1056 r.) i zamyka 
Humbert II. . , .

Przypomina się w tym miejscu przepowiednia 
o papieżach, iż tak jak pierwszym byl Piotr, tak 
ostatnim będzie również Piotr. Może dlatego ża
den z papieży nie przybiera imienia Piotra. Kroi 
Wiktor Emanuel III. byl nieostrożny i nadal sy
nowi imię Humberta. Ale jest to mistyka, nie ma- 
jąca nic wspólnego z historią, której dzieje kro
czą innymi drogami.

H. Barański

Tysiąc nowych węglarek
W Państwowej Fabryce Wagonów w Wrocła

wiu odbyła się uroczystość przekazania Dyrek
cji Ruchu tysięcznej węglarki. Na jednej z nich 
umieszczono napis' „Tysiąc węglarek, to 20 po
ciągów, wykujemy bogactwo, siłę i dobrobyt 
Polski". Odbył się również pokaz pierwszego 
wagonu osobowego, wyprodukowanego w fabry
ce, Jest to wagon o wadze 24 ton, a więc o 50% 
lżejszy od normalnych wagonów osobowych ni
towanych. Wagon posiada 86 miejsc, elektrycz
ne oświetlenie oraz ogrzewanie.

Obecnie na terenie fabryki remontuje się ol
brzymią, liczącą około 4 ha halę, w której od
bywać się będzie jednocześnie produkcja wago
nów osobowych i tendrów. — W fabryce pracuje 
już obecnie około 3.500 Polaków i tylko 200 
Niemców.

Dział socjalny zakładów II. Cegielskiego
Choć człowiek pracy wyczuwa pewne zasadni

cze zmiany, jakie zaistniały w jego położeniu w 
9tosunku do lat przedwojennych, nie zawsze umie 
we własnym pojęciu zdefiniować, na czym istota 
tych przemian polega. Nie można się temu dzi
wić. Warunki materialne warstw pracowniczych 
na ogół nadal jeszcze są niepomyślne i jeśli ktoś 
wyłącznie tymi kryteriami ocenia rzeczywistość, 
istotnie, mało jeszcze dostrzeże korzystnych prze
mian. Czy jednak obecne położenie świata pracy 
gależy oceniać jedynie z materialnego punktu 
widzenia i czy ocena taka jest słuszna, jeśli zwa
ży się, że trudności materialne, jakie wszyscy 
odczuwają, są nieuniknionym następstwem dłu
goletniej wojny? Powiedzmy szczerze: material
ne pojożenie naszego robotnika utrzymywało się 
przed wojną na pewnej średniej, wyższej może 
na razie od dzisiejszej, poza którą jednak nie wy
biegało i nigdyby nie wybiegło. Dzisiaj warunki 
życia są nadal ciężkie. Borykamy się z wielu trud
nościami. Z chwilą jednak, gdy trudności te zo
staną przełamane, gdy zwiększą się nasze zasoby 
gospodarcze, pewna jest nie tylko poprawa stopy 
życiowej, ale i stały jej wzrost.

W łatach pokoju wzrost potencjału gospodar
czego i przemysłowego wpływa z każdym-rokiem 
na polepszenie ogólnych warunków materialnych. 
Lecz podczas gdy dawniej korzyści płynące ze 
wzrostu bogactwa narodowego szły do kieszeni 
tylko uprzywilejowanych grup społecznych, dziś, 
dzięki szerokim reformom, podział korzyści bę
dzie o wiele sprawiedliwszy. Gwarancje takiego 
podziału stwarzają zdobycze socjalne świata 
pracy.

Słuszny projekt
„Ceskoslovenska Demokracie", organ 

czeskiej partii socjal demokratycznej, kre
śli następujące uwragi na marginesie sprawy 
rehabilitacji Czechów’, którzy w czasie oku
pacji „stali się" volksdeutschami, oraz 
przyznawania obywatelstwa cześkoslowac- 
kiego niektórym niemieckim „antyfaszy- 
stom”:

„Tysiące ludzi, którzy zbłądzili w czasie oku
pacji i zgłosili się jako Niemcy albo nawet w wie
lu wypadkach i Niemcy, którym znów przyznano 
czeskosłowackie obywatelstwo państwowe, po
winni być we wszystkich wsiach i miastach po
stawieni przed egzaminem, aby wyjawili swą 
wdzięczność. Powinniby się zgłosić dobrowolnie 
do nadzwyczajnych prac, jak np. usuwanie ruin,

„Rozkoszna dziewczyna” w Teatrze Nowym
Za dawnych czasów nazywało się to „wodewil" 
i cieszyło ogromnym powodzeniem na letnich 
scenkach i w podmiejskich ogródkach. A potem 
poszło w zaniedbanie. Po pierwszej wojnie świa
towej, kiedy w modę weszła rewia — składanka 
ze słowa, piosenek i tańca —teatr, szukając środ
ków przeciwdziałania na tę konkurencję teatrzy
ków przypomniał sobie o wodewilu. Wyciągnię
to z lamusa i odświeżono kilka starych wode
wilów, a gdy znalazły one niespodziewany suk
ces — powstały nowe, ale już pod nowoczesną 
nazwą „komedii muzycznej".

Ma komedia muzyczna, tak samo jak wodewil 
tę praktyczną zaletę, że można ją zawsze aktu
alizować, zmieniając i wstawiając nowe piosenki 
(dawniej zwały się one kupletami), uwspółcześ
niając dowcipy. Bo treść jest tak luźno skonstru
owania, akcja wije się i plecie tak fantastycznie, 
że żadne wstawki i dodatki nic tej konstrukcji 
nie szkodzą.

„Rozkoszna dziewczyna" między pierwszą a 
drugą wojną światową zdobyła sobie duży suk
ces u publiczności, przewędrowała przez różne 
zagraniczne i polskie sceny. W Polsce miała 
szczęście, że zaopiekował się nią i tekst do niej 
napisał J. Tuwim, który jest nie tylko świetnym 
poetą, ale także — w wolnych chwilach — mai 
strem od lekkiegi^ dialogu i wesołej piosenki, 
żonglerem słownego dowcipu, błyskotliwym ka- 
lamburzysią.

Niewiele trzeba było teraz tekst ten odświe
żać i aktualizować, aby bawił on publiczność

tak samo, jak kilkanaście lat temu. Rzecz się 
dzieje bowiem w dowolnym czasie i w dowol
nym miejscu — nigdzie i wszędzie, w Ameryce 
i u nas. Jak w każdej- bajce.

Czekoladowa królewna chce gwałtem wyjść 
zamąż za napotkanego wypadkiem piernikowego 
młodzieńca tylko dlatego, że ten ją ignoruje, 
i opryskliwie odtrąca. „Zbiurokracony" refe
rent ministerstwa bez własnej inicjatywy, a na
wet wbrew wtasńym poczynaniom zdobywa mi
lionową pannę, bo pcha mu ją gwałtem w objęcia 
poświęcający się przyjaciel,

A na tle tej fantastycznej, nieprawdopodobnej 
historii porusza się cała kolekcja marionetko
wych figur. Nie mają one, oczywiście, nic wspól
nego z jakąś psychologią, z jakąś zdrową ludzką 
logiką. Zyją swym fantastycznym życiem tylko 
w wymjarze sceny, aby budzić śmiech, aby ba
wić pragnącą beztroskiej rozrywki publiczność.

Aktorzy w komedii muzycznej muszą mieć 
specjalne, komediowo - operetkowe uzdolnienia. 
Nie każdy rodzaj talentu daje sobie radę z na
kładanymi przez nią wymaganiami.' Nie każdy 
aktor potrafi zachować wdzięk przy przeskoku 
z teatru do teatrzyku. Jeśli chodzi o zespół Tea
tru Nowego, to — można stwierdzić — przeskok 
ten udaje się lepiej brzydkiej jego połowie. Lek
ki genre letniej 6cenki leży doskonale w charak
terze A. Olędzkiego. Mamy go jeszcze żywo w 
pamięci .jako bnfonowatego Papkina z „Zemsty", 
a teraz — hokus, pokus! zdobywa sukces w in
nym rodzaju, jako wesoły malarz, deus ex ma

Nie znaczy to. że poprawa 'osu człowieka nie 
jest zależna od jego wysiłku. Zdobycze socjalne 
stwarzają tylko drogę do awansu społecznego, 
drogę prowadzącą tym dalej, im większy jest wy
siłek jednostki, im szersze są jej ambicje oparte 
na pracy. Inaczej: zdobycze socjalne stwarzają 
możliwości równego startu. Większy wysiłek 
gwarantuje lepsze warunki życia, korzystniejszą 
sytuację materialną.

W dziedzinie socjalnej nie sposób nie zauważyć 
znacznego postępu, jaki dokonał się w ciągu krót
kiego okresu dzielącego nas od zakończenia woj
ny. Dowodem tego jest rozwój ustawodawstwa 
pracy (Rady Załogowe), wzmożony ruch organi- 
zacyjno-zaw odowy (związki zawodowe), ustawy 
ochronne w szczególności w zakresie młodocia
nych i kobiet, zmienione zasady ubezpieczeń spo
łecznych, ustawodawstwo płac zarobkowych, 
wreszcie szeroko ujmowana przez fabryki i za
kłady pracy akcja szkoleniowa. Odrębne odcinki 
stanowią uprawnienia, jakie świat pracy posiada 
w dziedzinach: politycznej, gospodarczej, spo
łecznej oraz kulturalno-oświatowej.

Akcje o znaczeniu socjalnym prowadzone są 
przez same zakłady pracy. We wszystkich niemal 
fabrykach istnieje specjalny dział, zajmujący się 
organizacja świetlic, żłóbków, przedszkoli, do
mów wypoczynkowych, kolonij, kursów ogólno
kształcących, czytelnictwa oraz imprez rozryw
kowych. Wszechstronna i wzorową działalność 
socjalna prowadzą na naszym terenie Zakłady H. 
Cegielskiego. Opiekę nad pracownikiem i jego 
rodziną roztacza się poprzez dział socjalny, któ
rego kierownictwo spoczywa w rękach ob. Fe-

zamiatanie ulic, do narodowej czy innej dobro
wolnej roboty. Robotę tę mieliby wykonywać 
po zwykłych godzinach służbowych zajęć, a w 
miarę potrzeby i w nocy. 100 lub 200 godzin prze
pracowanych dobrowolnie na rzecz republiki 
z pewnością nie byłoby zbyt wiele. Wystarczyło
by ilość godzin do odpracowania wyznaczyć we
dług ilości dni ich „niemczyzny" w czasie okupa
cji. Nie oddajemy się jednak różowym marze
niom co do ich wdzięczności, lub co do tego, aby 
dobrowolnie zgłosili się do takich prac Tym bar
dziej musimy więc obstawać przy tym, aby miej
scowa komitety narodowe bacznie obserwowały 
byłych Niemców, którzy znów nabyli czecho
słowackie obywatelstwo państwowe i by nmiały 
zażądać od nich takiej pracy."

<S(tuę& £udćuw

ut poznaniu

Uroczystości Święta lu
dowego odbyty się na 
placu Wolności przed 
gmachem „Esplanady" 
przy udziale dwutysięcz
nej rzeszy chłopów z po
wiatu poznańskiego, de- 
degacyj wszystkięh par
ty) politycznych, oddzia
łów Wojska Polskiego 
oraz organizacyj mło
dzieżowych. Na zdjęciu 
grupa uczestników ob
chodu w czasie niedziel
nej uroczystości.

liksa Skowrońskiego. O znaczeniu tej pracy mówi 
cyfra zatrudnionych w- fabryce osób. W zakła
dach pracuje 5483 robotników, 440 chłopców, 
597 kobiet i 66 dziewcząt. Rodziny pracujących 
wykazują: dzieci do lat 3 — 725. dzieci od lat 
3 do 7 — 1037 oraz odz7 do 15 — 2225. Ogółem 
rodziny pracow ników liczą około 30 tya. osób.

Nowością o dużym znaczeniu jest wprowadze
nie na terenie Fabrykj premii za oajłepiej' wyko
naną pracę, w formie 6-dniowego urlopu wypo
czynkowego. połączonego z bezpłatnym pobytem 
w górach, w Karpaczu na Dolnym Śląsku. Podróż 
na miejsce wypoczynku odbywa się własnym wa
gonem,' na koszt Fabryki. Dotychczas urlopem 
w formie premii nagrodzono blisko 200 najbar
dziej pilnych i zasłużonych pracowników. Rekru
towali się oni spośród robotników, rzemieślników 
i urzędników. Pobyt uprzyjemniano im licznymi 
wycieczkami m. in. do Jeleniej Góry, na pogra
nicze czeskie czy na szczyt „Śnieżki". Zwiedza
nie przepięknych okolic r pobyt w jednym z najl 
lepszych hoteli „Polonia" w Karpaczu, stanowią 
milą i wartościowa nagrodę. Dia pilnych pracow
ników Cegielskiego polskie ziemie nie będą obce 
i nieznane. W przyszłości projektuje się bowiem 
wyjazdy do innych pięknych i zdrowotnych 
miejscowości. Warto, by premie tego rodzaju nie 
stosowane dotychczas dla świata pracy, zostały 
wprowadzone we wszystkich fabrykach w Polsce.

Wydział społeczno-oświatowj’ Fabryki Cegiel
skiego pracuje*poprzez liczne sekcje jak: orkie
strową, śpiewaczą, sceniczną, baletową, towarzy
ską, solistów’, biblioteczną i gier pokojowych. 
Sekcja orkiestrowa skupia 32 członków. Obok 
istniejącej orkiestry dętej, zamierza się stworzyć 
smyczkowa i piórkową. Orkiestra, chór i sekcja 
sceniczna — liczące spore grono miłośników sce-’ 
ny — wystąpiły już szereg razy na terenie fabrycz
nym i w szpitalach wojskowych, gdzie zaprodu- 
kowano 5 rewii. Sekcja baletowa zajmuje się roz
powszechnianiem tańców ludowych i regional
nych. Jednostkom utalentowanym wydział kul
turalno-oświatowy umożliwia kształcenie w od
powiednich dziedzinach. Podobnie pracują sekcja 
towarzyska i biblioteczna. Poza sekcjami prowa
dzi się bezpłatną naukę języków — angielskiego 
i rosyjskiego.

W jednym z wyremontowanych ostatnio bu
dynków otwarto 2() ub. miesiąca pierwszy na te
renie Poznania żłóbek fabryczny. Żłóbek zaopa
trzony w kilkanaście łóżek, posiada wszelkie po
trzebne urządzenia. Utworzony przy nim ośro
dek opieki nad matką i dzieckiem, udziela facho
wych porad lekarskich oraz zajmuje się dożywia
niem dzieci. W żłóbku podczas godzin w Fabryce 
przebywają dzieci matek karmiących. Kuratorem 
tej wzorowo urządzonej instytucji jest dr Jn-n- 
scher. Z pomocy ośrodka korzystało dotychczas 
przeszło 500 dzieci. • ,

Celem uwypuklenia całokształtu pracy prowa
dzonej na terenie Fabryki, należy również wspo
mnieć o wychowaniu fizycznym, prowadzonym 
W dwóch referatach: młodzieżowym i sportowym. 
Zarząd Klubu Sportowego H. Cegielski jest in
stytucją posiadająca pod tym względem duże do
świadczenie. Obecnie czynne są następujące sek
cje: lekko- i ciężko-atletyczna, bokserska, piłki 
nożnej i ręcznej, tenisowa, kajakowa, wędkarska, 
kręgielska, szermiercza, strzelecka, kolarska i 
motorowa. Na terenie Fabryki istnieją ponadto 
organizacje: harcerska, Związku Walki Młodych 
i P. W.

Omówiliśmy tu odcinek pracy społecznej, pro
wadzonej w jednej tylko fabryce. Podohnie jest 
w wielu innych zakładach pracy. Przez otwarcie 
dróg samokształcenia i przez pielęgnowanie za
miłowań, wyzwala się w człowieku pracy drze
miące do niedawna siły. Sity te będą zdolne do 
wytworzenia jednostek świadomych, które wie
dzą i praca zawodową będą wzbogacać kraj i po
lepszać własny byt.

china przewidzianych perypetyj „Rozkosznej
dziewczyny". Śpiewa, tańczy, intryguje, robi du
żo ruchu i zamieszania, a za wszystko zbiera 
oklaski przy podniesionej kurtynie. Rola komicz
nego amanta, referenta Pawła leży na R. Kor
czyńskim, jak dobrze skrojone ubranie. Dawno 
chyba nie czuł się tak dobrze na scenie, jak 
w tej wesołej, nonsensownej bajeczce.

Rola tytułowa nie odpowiada naturalnym wa
runkom scenicznym K. Sroczyńskiej, to też za 
zasługę uznać trzeba, że opracowawszy ją sta
rannie, gra poprawnie. *

Miłą niespodzianką jest występ Ady Zasa- 
dz>ianki, której nie widzieliśmy na scenie od cza
sów przedwojennych. Wydaje się, że ta przerwa 
dobrze wpłynęła na jej talent Jest bardzo npła 
w roli frywolnej modelki, mającej słabość do 
malarza i do obcych wyrazów.

Reżyser przedstawienia T. Chmielewski zbiera 
też sukcesy w roli „czekoladowego papy . Ko- 
lekcję zabawnych figur uzupełniają: R. Wójta- 
wicz (dyrektor departamentu), T. Mitkiewicz (uro
cza Ludwika), M. Sobolewska (romantyczna po
kojówka). W., Oksza (dziarski szofer), E. Kutar- 
ski (klient), Mirski (odpalony konkurent)* S. 
Leński (kelner).

Słowa pełnego uznania należą się art.-mai. W. 
Gawęckiemu za estetyczne dekoracje. Prawdzi
wych cudów trzeba szczególnie w dekoracji 
dwóch pierwszych aktów, aby na małej scence 
umieścić obszerne wnętrze ze schodami, taras 
i plener, w' którym widać przechoc^cy pociąg. 
Do powodzenia całości spektakl przyczyniają 6ię 
efektowne ewolucje taneczne w opracowaniu ba- 
letmistrza Miszczyka. Muzyczhą stronę opracował 
W. Buchwald. Zastępca

Biura „GŁOSU WIELKOPOLSKIEGO" mieS,się Pr,y ul. WYSPIAŃSKIEGO 10
Redakcji na I. i III. piętrze, Ekspedycji ogłoszeń na I. piętrze
W tym samym gmachu na parterze otwierają się. biura „Kuriera Wielkopolskiego", na co
zwracamy uwagę naszym CZYTELNIKOM I INSERENTOM celem uniknięcia nieporozumień insi
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Środa, dnia 12 czerwca 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katQlick: — Onufrego P. 
Kalendarz słowiański — Wyszemierza

Czwartek, dnia 13 czerwca 1946 roku 
Kalendarz rzymsko-katolicki — Antoniego 
Kalendarz słowiański — Chociemierza

Echa poznańskich wydarzeń
(c) W ub. tygodniu otwarto przy uł. Garbiry 25 

nową placówkę materiałów budowlanych i opa
łowych, której właścicielami są ob. ob.: Pawłow
ski i Wiśniewski. Na podkreślenie zasługuje 
fakt, że z okazji otwarcia złożyła firma kwotę 
5 600 zł z przeznaczeniem na najbiedniejszyfh na
szego miasta (1 000|, na wdowy i sieroty po więź
niach politycznych (1.000), na odbudowę kościoła 
św. Wojciecha (1 000) oraz na polepszenie bytu 
pracownikom firmy (1 600).

(s) W drugie święto Zielonych Świąt Katolickie 
Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej Poznań — 
Oddział św. Marcin obchodziło uroczystość „Po
święcenia Sztandaru" w kościele św. Marcina 
podczas mszy św. o godz. 10-tej, poczenj,odoyła 
się w auli Akademii Handlowej akademia okolicz
nościowa, w której wzięły udział delegacje prga- 
nizacyj katolickich z pocztami szandarow/mi, ro
dzice chrzestni, młodzież, oraz zaproszeni goście 
z ks. kanonikiem dr. Noryśkiewiczem — jako pa
tronem stowarzyszenia i opiekunką Fr. Sło- 
mówną na czele.

Po zagajeniu i wyborze prezydium oraz zbio
rowej recytacji nastąpił śpiew chórowy druhen 

• pod sprawnym kierownictwem prezeski Teodozji 
Hybszówny. W szczegółowym sprawozdaniu 
z życia Oddziału, którego założenie nastąpiło 25 
lat .temu- (7. 12. 1919 r.) za czasów proboszczo- 
siwa ks. prób. Mayera — prelegentka przedstaw;- 
ta działalność Stowarzyszenia w okresie między
wojennym, jak i reaktywowanie pracy po zakoń
czeniu działań wojennych w listopadzie 1945 r. 
Oddział dzielił się na 6 zastępów z ogólną liczbą 
145 członków, posiadał własną bibliotekę i ogni
sko, poświęcone przez J. E. ks. Prymasa Hlonda, 
urządził- szereg wystaw, opłatków, wieczorków, 
zabaw i akademij, oddawał się pilnie ćwiczeniom 
sportowym oraz pracy w Kółku Eucharystycz
nym i ..charytatywnym, gdzie funkcjonowała 
sprawnie pracownia robót ręcznych, dając dobre 
praktyczne i zarobkowe rezultaty. Sztandar Sto
warzyszenia został przez okupanta zniszczony, 
a wiele .druhen przeżyło wspólną wielu marty
rologię narodową. Dziś Stowarzyszenie liczy 35 
druhen, powiększając z każdym dniem swe sze
regi w imię szczytnych ideałów. Po okoliczno
ściowej deklamacji nastąpiło składanie ustnych 
i pisemnych życzeń, do których w pierwszym 
rzędzie dołączył się ks. kanon. Noryśkiewicz. 
Wspólnym śpiewem „My chcemy Boga" zakoń
czono uroczystość.

(c) Okręgowy Związek Hodowców Gołębi 
Pocztowych przy D. O. W. 3 zwrócił się z apelem 
do szerokich rzesz społeczeństwa o pomoc i opie
kę nad gołębiami pocztowymi. Apel ten spowo
dowały liczne wypadki strzelania i łapania go
łębi odbywających loty konkursowe lub próbne. 
Również warunki atmosferyczne zmuszają nieraz 
gołębie do przerywania lotu i (szukania schro
nienia..

Związek Hodowców Gołębi Pocztowych upra
sza więc o zwracanie zabłąkanych gołębi, które 
należy Zgłaszać i odstawiać do posterunków Mi
licji Obywatelskiej, a te z kolei przekażą je od
powiednim związkom hodowców.

M9odzi@ż w szeregach P-C. K.
Działalność Połskięgo Czerwonego Krzyża po- wego PCK, pozostającego pod kierownictwem

lega nie tyiko na organizowaniu i niesieniu sa
marytańskiej pomocy rannym i chorym, nie tylko 
na szkoleniu fachowego personelu sanitarnego, 
ale m. in. na roztaczaniu opieki nad młodzieżą 
zarówno w zakresie jej wychowania moralnego 
i fizycznego jak i przygotowywania do służby 
sanitarnej. Pracę tę wypełnia PCK za pośrednic
twem tworzonych przy poszczególnych szkołach 
powszechnych i średnich oraz przy drużynach 
harcerskich kół szkolnych PCK, nad którymi czu
wa i których działalnością kieruje referat mło
dzieżowy PCK. Wyże) wymienione koła skupiają 
w swoich szeregach młodzież żeńską i męską 
w wieku od lat dziewięciu do ostemnastu, która 
na specjalnych kursach względnie lekcjach za- 
poznaje się z ideologią >i programem Polskiego 
Czerwonego Krzyża.

W ciągu rbku działalności referatu mlodzieżo-

ob. Janowsk,ego, powstało na terenie m Pozna
nia 80 szkolnych kół młodzieżowych skupiają
cych w sobie 12.700 członków Młodzież zrzeszo
na w kołach szkolnych PCK przejawia daleko 
idące zrozumienie dia społecznej ideologii czer
wono krzyskiej, przy czym na czołowe miejsca 
wysuwają się koła gimnazjów Dąbrówki, i Za
mojskiej, gimnazjum Marcinkowskiego oraz Li
ceum Budownictwa. Niemniej jednak pozostałe 
oddziały, a szczególnie koła przy szkołach pow-

dzież PCK 720 kg żywności, repatriantom rozdzie
lono 500 kg żywności, oraz 391 sztuk bielizny 
i odzieży. Należy tu zaznaczyć, że odzież i bie
lizna były nie tylko zebrane przez dziatwę czer- 
wonokrzyską, ale w dużej mierze przez nią na
prawione. Poważną pozycję zajmuje również 
akcja dożywiania w szkołach, pomoc nśezamoż- 
nvm uczniom, oraz turystyczno-oświatowa. Na 
terenie Poznania przeprowadzało dożywianie 16 
kół, a na cele społeczne oraz na pomoc dla nie
zamożnych uczniów zebrano blisko 50 tys. zł.

szechnych. pracują bardzo wydatnie. Najlepszym , Na polu pracy oświatowo-turystycznej urządzono 
tego dowodem mogą być tylko cyfry daiace cał-! 31 imprez społecznych i 25 wycieczek w teren, 
kowity obraz pracy kół w piawie rocznym okre- Nie można również pominąć kwestii opieki nad 
Sie działalności. Największe pole do popisu, a za- i szpitalami i porządkowaniem grobow zołnier- 
razem najlepsze rezultaty dała akcja opieki nad i skich. Tych ostatnich uporządkowano 361, a opie- 
rannymi żołnierzami i repatriantami, przy czym hę nad szpitalami sprawowało 27 kol,
na gwiazdkę ub. roku obdarowano paczkami 1245 
żołnierzy, na paczki wielkanocne zebrała mło-

Posiedzenie Wojewódzkiej Rady Kultury i Sztuki
(s) W ub. czwartek dr.ia 6 bm. odbyło się po

siedzenie Wojew. Rady Kultury i Sztuki.
Zebraniu przewodniczył, w zastępstwie chorego 

prof. dra Kos trze wskiego — inż. Ułatowski. Po 
odczytaniu protokółu z poprzedniego posiedzenia 
przez ob. Szulca przedstawiono projekt regula
minu obrad Wojew. Rady Kultury i Sztuki, otwie
rając nad nim dyskusję. Następnie <5b. Heba
nowski poruszył sprawę lokalową Państwowego 
Instytutu Sztuk Plastycznych — Oddział Rzeźby 

odpowiednim wnioskiem do Wojew. Wydziału 
Lokalowego. Wojew. Rada Kultury i Sztuki po
stanowiła poprzeć jednogłośnie wniosek. Pozna
niowi przysługuje także prawo do posiadania 
Wyższej Szkoły Sztuk Plastycznych, zaakcepto
wanej przez Ministerstwo. Omówiono również 
sprawy organizacyjne czterech komisyj i progra
my ich prac w ramach Wojew Rady Kultury 
i Sztuki a mianowicie: 1. Komisji dla spraw kul
tury i sztuki ludowej (przewodu, prof. Li. P. Fran
kowski), 2. Komisji dla upowszechnienia kultury 
i sztuki, 3. Komisji Opieki nad twórczością i twór

cami (przewodu, inż. Ułatowski) oraz 4. Komisji 
dla Ziem Odzyskanych z Ziemią Lubuską na cze
le. Z k*l ei ob. H. Bar wińsk i przedstawił sprawę 
amatorskich i zawodowych zespołów teatralnych, 
prosząc za pośrednictwem Wojew. Rady Kultury 
i Sztuki o przejściowe zrównanie w prawach 
przez ZASP tak zawodowców jak : amatorów pod 
fachowym kierownictwem ztwodowym. Dotych
czas istnieją cztery teatralne zespoły objazdowe: 
w Gorzowie, Gnieźnie. Zielonej Górze i KalisZu, 
którym grozi zamknięcie. W dyskusji na ten te
mat brali udział ob. ob.- Aniśzczenko. Andrze
jewski i Barwiński. Wojew. Rada Kultury i Sztuki 
postanowiła, wniosek ob. H. Barwińskiego po
przeć. W wolnych głosach zabrał głos ayr. dr 
Chmarzyński zwracając uwagę na konieczność 
uzupełnienia przez Radę diariusza kultury za rok 
1945, jaki ukazał ęię w lutowym n-rze krakow
skiej „Twórczości" oraz na potrzebę notowania 
wszystkich wydarzeń kulturalnych naszego wo 
jewództwa przez prasę poznańską.

Naród i Wojsko odpowiedzą trzykrotnie „tak“
Oficerowie z terenu województwa jaoznańskie-1 międzynarodowy kapitał. Społeczeństwo polskie

Do zadań Referatu Młodzieżowego należy, jak 
wspomnieliśmy wyżej, przeprowadzenie kursów 
sanitarnych, oraz dbanie o kondycję fizyczną 
dziatwy szkolnej. Pomocą w tej kwestii służy 
Referat Wychowania Fizycznego przy Uniwersy
tecie Poznańskim a fachowych sił na kursy sa- 
nitarskie dostarcza Koło Harcerskie Medyków 
U. P. W ramach kureów samtarnych uwzględ
niona jest przede wszystkim nauka higieny, przy 
czym kpła szkolne zaopatruje się w specjalne 
apteczki, zawierające W sobie obok środków opa
trunkowych mydło chemiczne i środki dezyn
fekcyjne.

W pracy nad podniesieniem zdrowotności na
szej dziatwy nie pominął PCK zorganizowania 
akcji kolonii letnich. Z 15 tys. dzieci potrzebu
jących wypoczynku i świeżego powietrza 1 tysiąc 
zostanie wystanych z ramienia PCK do poszcze
gólnych ośrodków letniskowych, a przede 
wszystkim do.Jordanowa koło Świebodzina gdzie 
zostaną zorganizowane cztery turnusy kolonijne 
po 60 dzieci.

Z przytoczonych cyfr i przykładów wynika, że 
plan pracy referatu młodzieżowego PCK zakro
jony jest na szeroką skalę i do tej pory przy
niósł pozytywne wyniki. Jest to zarówno zasługą 
kierownictwa jak i komisji odwoławczej będącej 
czynnikiem kontrolnym, a wywodzącej się z gro
na najbardziej na polu prac PCK zasłużonych 
obywateli. E. C.

go, wzięli wczoraj udział w jednodniowym zlocie, 
poświęconym zagadnieniom pracy społecznej 
wojska. Obrady zlotu, toczące się w sali Okrę
gowego Domu Żołnierza, zainaugurował przemó
wieniem ppułk. Uziembło.

Po przemówieniu ppułk. Uziembło powołano 
prezydium zlotu w składzie: gen. Skokowski — 
przewodniczący oraz pułk. Gróśfeld ż Warsza
wy, ppułk. Jaxa-Rpźen i mjr Śliwiński.Tako przed
stawiciele społeczeństwa przemawiali potem ko
lejno:, prof. Sobas"zek z ramienia Stronnictwa De
mokratycznego, ob. Zatyka z P. P. R„ mgr Bo
rowski w imieniu O. K. Z. Z. i ob. Heininger — 
delegat Woj. Urzędu Informacji i Propagandy.

W dalszej części zlotu wygłoszono kilka re
feratów. Mjr Dutkiewicz omówił referendum na 
tle sytuacji międzynarodowej, ujmując w przej
rzystym wywodzie rolę jaką usiłuje dziś odegrać

Miejski Komitet Stronnictwa Demokratycznego 
zawiadamia, że w czwartek, dnia 13 hm., o godz. 
17-tej odbędzie się nadzwyczajne walne zebranie 
członków w świetlicy Stronnictwa Demokratycz
nego przy ul. Wyspiańskiego 10, na którym na
stąpi między innymi wybór delegatów na kon
gres. W programie referat adwokata Póprawskie 
go na temat procesu w Norymberdze.

Cech siodkiej sztuki
Poznań jest najwidoczniej „słodkim" miastem. 

Wszystkie cukiernie — a ma ich nasze miasto 
niemało — nawet w dni bezciastkowe zapełniają 
liczni sympatycy i stali bywalcy. Tajemnica tego 
powodzenia polega.nie tylko na specjalnej atmo
sferze, jaką znajduje się w cukierni dla spotkań 
czy dysput towarzyskich. Doświadczeni cukier
nicy poznańscy — prawdziwi mistrzowie w swo
im fachu, potrafią przyciągać publiczność także 
doskonałością i niezrównanym smakiem tak łu
bianej u nas kawy.

Cukiernictwo poznańskie posiada starą trady
cję i równy tej tradycji wysoki poziom., O pracy 
w tej dziedzinie mówi nam p. Franciszek Rą- 
czyński, piastujący już po raz czwarty godność 
cechmistrza Cechu Mistrzów Cukierniczych na 
Poznań i województwo członek Miejskiej Rady 
Narodowej z ramienia Izby Rzemieślniczej.

— Podobpie jak inne gałęzie przemysłu spo
żywczego, cukiernictwo poniosło w okresie woj
ny znaczne straty. Dzisiaj niemało więc trzeba 
wysiłków, by wyszkolić tak nowych fachowców, 
jak i pokryć braki materialne. Szkolenie przepro
wadza się drogą kursów dla uczniów, czeladzi 
i nj strzów, przy czym uczniowie korzystają 
z kl isów bezpłatnie. W najbliższym czasie pro
jekt je się urządzenie kursu artystycznych wy- 
roij v cukierniczych. W porozumieniu z Kurato
rium O. S. P. i przy współpracy nacz. Dybczyń- 
skiego, przygotowuje się specjalny podręcznik 
zawodowy. Podręcznik ten opracowany przez 
mistrzów Fr. Rączyńskiego i Wł. Łuczaka, bedzie 
zawierał nie tylko podstawowe wiadomości 
z dziedzin^ cukiernictwa, ale stanowić będzie 
także pewnego rodzaju pomoc dla mistrzów za
siadających w komisjach egzam.nacyjnych, orien
tując ich w zakresie wymaganych wiadomości od 
nowych adeptów sztuki cukierniczej.

W zakresie materialnym osiągnięto pewne ko
rzyści przez założenie spółdzielni cechowej. 
Spółdzielnia mieszcząca się przy ul. 27 Grudnia 3, 
pracuje wzorowo już od kilku miesięcy, zaopa
trując cukiernie w surowce, narzędzia i sprzęty.

a razem z nim i Wojsko dadzą wyraźna odpo
wiedź tym wstecznym siłom poprzez trzykrotne 
„tak“. Dalsze referaty wygłosili: pułk.' Perko, 
który omówi! kwestię jedno i dwuizbowego par
lamentu oraz mjr Wadecki naświetlający- osią
gnięcia i dalsze cele brygad agitacyjnych w te
renie. Zlot zakończono w godzinach popołudnio
wych. t

Nssioidy F79? zakuPić wzg1-odnowić losy 
IlUjnjLHJ Ilu) do II kl. Loterii Państwowej 

Ciągnienie już 15 czerwca. iws: 
Najszczęśliwsza Kolektura Nr' 112

Edmund SOBCZAK
POZNAŃ — plac Wolności 11, I piętro.

Wolny handel ziemniakami
Ministerstwo Aprowizacji i Handlu, idąc kon

sekwentnie po linii zarządzenia z dnia 16 maja br 
o wolnym handlu ziemiopłodami, zniosło z dniem 
5 bm. ograniczenia, jakim podlegał handel ziem
niakami. Odtąd dopuszczony został wolny obrót 
wszystkimi ziemiopłodami i ich przetworami bez 
ograniczenia przepisami o świadczeniach rze
czowych.

Wywóz wszelkich ziemiopłodów poza woje
wództwo odbywa się na podstawie listów prze
wozowych z pieczęcią Ministerstwa Aprowizacji 
i Handlu. Listy przewozowe wydaje Wydz. Apro
wizacji i Handlu Urzędu Wojewódzkiego na ty
godniowych konferencjach obrotu ziemiopłoda
mi'zainteresowanych sfer gospodarczych. Zasady 
wolnego handlu ziemiopłodami oraz krąg osób 
dopuszczonych do wolnego handlu reguluje roz 
porządzenie Wojewody Poznańsk:ego z dnia 
3 kwietnia br. (Pozn. Dz. Woj. nr 9, doz. 56).

Odpowiadamy czytelnikom
P. Mieczysław Banaszkiewicz z Poznania. —

List Pana, bardzo interesujący, wykorzyeiamy 
w innej okazji. W każdym razie dziękujemy bar
dzo za zwrócenie nam uwagi na „ciekawą" mapę 
Europy nieuwzględniającą wcale Polski. Mapa

o charakterze charytatywnym oraz dopomaga ma
terialnie i współpracuje z T. P. 2. i P. C. K. 
W zimie urządzono specjalną zabawę, z której 

... , . . , .... ,. dochód przeznaczono na T. P. 2., ponadto opodat-W przyszłości dostarczać będzm ponadto rozmai- kowanols;p dobrowolnie na cele o zasięgu spo-
tnrrn meł-zam rr» ac-rtmir rnh’Qrmr7a Irrnr\rr'h T1S .łeczno-charytatywnym Podobnie ustosunkowują 

się członkowie Cechu dó akcji o znaczeniu ogól
nokrajowym. W subskrypcji P. P. O. K. są na 
jednym z pierwszych miejsc.

tego rodzaju maszyny cukiernicze, których ha 
razie jeszcze brak. Nad stałym rozwojem spół
dzielni pracuje ofiarnie zespół mistrzów z pre
zesem Fr. Rączyńskim i członkami zarządu Wł 

Łuczakiem i Ie-

Cechaistrz Fr. Rączyński

. — Nawiązując dó tradycji, Cech Mistrzów Cu
kierniczych nie zacieśnia swej pracy do wiasnego 
tylko terenu. Utrzymuje kontakty z mistrzami, 
posiadającymi placówki na Ziemiach Odzyska
nych i w miarę możności tak Cech jak i spół
dzielnia spieszą tamtejszym pracownikom z po
mocą. Pomyślnie rozwija się współpraca między 
Cechem a Zw. Pracowników Cukierniczych, pro
wadzonym przez pp. prezesa Stanisława Tobol
skiego i MiHIera. Obie organizacje występują 
wspólnie przeprowadzając kontrolę czy egzaminy. 
W skład komisji egzaminacyjnej, której przewod
nictwo spoczywa w rękach p. Fr. Rączyńskiego, 
wchodzi z ramienia Zw. Pracowników — p. Idzi 
Różalski.

Sprawy zawodowe Cechu obejmują wiele za- 
•*>«« dudnień m. in. aktualną ostatnio kwestię dni
Jan Rutkowski l.bezęiastkowych. Mistrzowie zamierzają zwrócić 
i Jan Musiało-'do Ministerstwa z prośbą, aby zarządzenie 
wj z 1 j zniesiono w tym Sensie, by ograniczono nie czas

w" wzoełnio- I wYPie^u’ ale j®g° i!óść, gdyż tylko w ten sposób 
nei tiośćmi ' i w'prowadzi się oszczędność produktami przy rów- 
k-grni p RU" I Doczesnym stałym zatrudnieniu pracowirków.

i PrzY obecnym zakazie wypieku wyrobów cukier- 
. ? 9 P ! niezych oraz dokonywania wszelkich obrotów ty

mi wyrobami, pracownicy przez cztery dni w ty- piero przyn.esione z jego wrasnej pracowni, * całkowicie pozbawieni pracy, w pozo-
cukierniczej,. prawdziwie artystycznie wykonane » , .R j . .
torty i ciastka. Były właściciel restauracji Ogrodu j p t
Zoologicznego i kilku „Warszawianek", już przed i Problemy zawodowe Cechu Cukierników zosta-
wojną słynął w Poznaniu z doskonałych wyio-1 ną omówione i sprecyzowane w czasie dzisiej

onem Ketmą na
czele. W skład 
Rady Nadzor
czej wchodzą: 
przewodniczący 
Aleks. Fangrat, 
Leon Kaczma
rek — właśc, 
firmy Delicia, 
Miecz. Antko
wiak — właśc. 
wytwórni cu
kierków, a dalej 
znani Poznanio
wi właśc. cu
kierni: Walde
mar Kamiński,

ulicy Kraszewskiego nr 11, oglądamy co do
piero przyniesione z jego własnej pracowni

bów, co zresztą najzujrełniei potwierdza jego 
40-letnia zawodowa praca. W miłym i sympatycz
nym ogródku przylegającym do cukierni — bodaj 
jedynym tego rodzaju na Jeżycach — rozma
wiamy na temat społecznej pracy Cechu Cukier
ników.

— Cech wydatnie popiera wszelkie akcje

szego zjazdu w sali Ratusza. W obradach wezmą 
udział delegacje z całej Polski przybyłe na uro
czystość poświęcenia sztandaru Cechu Cukierni
ków na Poznań i województwo. Podniosła ta 
uroczystość 6tanowi jeszcze jeden, dowód żywot
ności i sprawności organizacyjnej naszych 
mistrzów cukierniczy cli J. T.

ta ukazała się w tygodniku Picture Post z 5 
maja br.

Czytelniczka z Mosiny. — Przesłała nam Pani 
bilet kolejowy z takim napisem z datownika:
2 Juni 1946. Oburzenie Pani podzielamy w zu
pełności. Zrozumiała jest nam wszystkim oszczęd
ność, nakazująca zużytkowanie niemieckich bile
tów — cóż, oszczędność papieru jest bardzo 
wskazana. Ale datownik, wybijający nazwę 
miesiąca po niemiecku powinien co szybciej zna
leźć się na śmietniku. .To powinni urzędnicy sta
cyjni w Kobylnicy zrozumieć.

Za miłe słowa serdecznie dziękujemy.
P. Piotr Sokołowski z Wildy. — Sprawa 1. • 

Może to i racja. Zarządzenie zlikwidowania 
schronów w domach prywatnych mogliby loka
torzy wykonać we własnym zakresie.

Sprawa 2. Gmachem szpitala na ul. Daszyń
skiego zainteresujemy się i do sprawy tej powró
cimy.

P. St. Grus z ul. Daszyńskiego. — Sprawa, któ
rą Pan tak szczegółowo opisał w liście do nas, 
wymaga już nie odpowiedzi w tym dziale na
szego pisma ale sążnistego artykułu. Podane nam 
śzczpgóły, wykorzystamy przy innej okazji. Tym
czasem prosimy przyjąć wyrazy serdecznego 
współczucia z powodu utraty noworodka.

Wychowawczyni z Poznania. — Sprawa jest 
ciekawa z prawnego punktu widzenia (chociąż 
nie tylko z tego punktu). Zainteresujemy łisiem 
doradcę prawnego i do sprawy tej powrócimy.

P. K. Szonert. — Zupełnie słusznie. Zastrasza
jące niechlujstwo językowe — nawet u naszej 
inteligencji — musi zginąć. • Ma Pan iuzo racji 
pisząc, że odbudować trzeba i język polski. Spra
wa powrotu z uzdrowisk nie jest jeszcze uregu
lowana. Mamy jednak sposób, który umożliwi 
nam uzyskanie koniecznych wyjaśnień. Do spra
wy powrócimy.

Mieszkańcy Junikowa — Osiedla. — Coś tam
z przeprowadzeniem przewodów, które mają Juni-. 
kowu dostarczyć światła nie jest w porzrdku. 
Wydaje się nam, że sprawa kwalifikuje się do 
skrupulatnego skontrolowania. Czy spełnimy za
dość życzeniu mieszkańców Osiedla — Junikowo, 
jeżeli list prześlemy Zakładom Siły, Światła i Wo
dy? Sądzimy, że tak.

Panu H. Z. — Uwagi słuszne, ale skierowane 
pod niewłaściwym adresem. Był to komentarz 
nie nasz, lecz Radia Brytyjskiego. Naszą (ści
ślej: redaktora nocnego) winą było przepusz
czenie tych nieścisłych informacyj londyńsKich. 
Prostujemy je w dzisiejszym numerze w art. 
„Zmierzch królów". (t. h. u.)

Dzisiaj, o godz. 18-tej w sali Teatru dla Młodzieży,
ul. św. Marcin 8 odczyt dra K. ŁnczewskieflO pt.: „Zagadnienie kształcenia charakteru"
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Rejestracja domów I mieszkań
fc) Zgodnie z uchwalą M. R N. z dnia 13 ub. m. 

zarządził Wydział Kwaterunkowy w Poznaniu 
obowiązkową rejestrację domów, mieszkań i lo
kali użytkowych z terenu m. Poznania według 
stanu z dnia 20 bm. Rejestracji podlegają wszyst
kie budynki prywatne, opuszczone, pozostające 
pod zarządem państwowym lub gminnym, 
budynki państwowe, samorządowe i insty- 
tucyj oraz wszystkie mieszkania i lokale 
użytkowe. Formularze rejestracji budynków oraz 
lokali mieszkalnych i użytkowych wydawać będą 
w dniach od 11—19 bm. właściwe dla danych 
dzielnic Ekspozytury Wydziału Kwaterunko
wego. Po wypełnieniu należy formularze oddać 
w Ekspozyturach w dniach od 21—28 bm. w go
dzinach od 9—14-tej. Do odebrania i termino
wego oddania kwestionariuszy zobowiązani są 
właściciele nieruchomości, administratorzy wzglę
dnie inne osoby sprawujące zarząd nad nieru
chomością. Za niewykonanie powyższego zarzą
dzenia grozi kara do trzech miesięcy aresztu 
i 30 tysięcy zł grzywny. Karane będzie również 
podanie fałszywych zeznań. Szczegółowych obja
śnień udzielą ekspozytury przy wydawaniu for
mularzy.

Dla orientacji podajemy adresy ekspozytur: 
okręg I — ul. Limanowskiego 10 (dla Łazarza, Gór- 
czyna, Fabianowa, Kotowa i Junikowa), Okręg II 
— ul. Bydgoska 6-7 (dla dzielnic na wschód od 
Warty), Okręg III — ul. Mielżyńskiego 8 (dla 
Śródmieścia i Naramowic na wschód od ul. Na- 
ramowickiej), Okręg IV — ul. Szamarzewskiego 18 
(dla Jeżyc, Sołacza, Winiar, Winogradów, Golę- 
cina, Strzeszyna, Krzyżownik i Naramowic), 
Okręg V — ul. Wierzbięcice 45 (dla Wildy, Dęb- 
ca i Swierczewa).

Młodociani włamywacze pod kluczejn
(m) Przed kilkoma dniami władze milicyjne 

ukończyły śledztwo w sprawie włamania do skła
du sanitarnego „Sanitaria* w Poznaniu, przy ulicy 
Pocztowej 16, w czasie którego nieznani sprawcy, 
wybiwszy otwór w suficie, dostali się do maga
zynów, rabując większą ilość narzędzi chirur
gicznych, opatrunków i lekarstw. W toku docho
dzeń doszło do ujęcia włamywaczy, którymi oka
zali się czterej młodociani mieszkańcy Poznania: 
24-letni Władysław Rychlewski (Podolska 13), 
21-letni Seweryn Krakowski (Wawrzyniaka 7), 
17-letni Bogusław Młotowski (Naramowicka 46) 
i 17-letni Lech Mikołajczak (Czarna Rola 41).

Znaleziony w czasie rewizji towar zwrócono

poszkodowanej firmie. Młodzi przestępcy prze
kazań: zostali do prokuratury Sądu Okręgowego.

Zachodzi podejrzenie, że ci sami sprawcy do
konali włamania do Hurtowni Artykułów Spo
żywczych przy ulicy Zamkowej 6, do Aptek: dra 
Kierzyńskiego przy ulicy Sew. Mielżyńskiego 12 
oraz do domu sanitarnego przy al. Marcinkow
skiego 26.

Środa, 12 czerwca 1946 
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś. jedz. 19 ta — ..Kraina uśmiechu"; 
Hitro. godz. W-ta — ,,Faust" z Nocą Walpurgii.

Teatr Polski: dzi4. godz. 19-ta — „Grube ryby"; jutro 
teatr nieczynny z powodu generalnej próby do ..Wieczoru

trzech króli".
Teatr Nowy: dani i jutro. godz. 19-ta — „Rozkoema

dziewczyna".
Mie, ki Teatr dla Młodzieży: dziś — teatr nieczynny; ju 

łro godz. lS-ta — „Kot w butach**.
Miejski Teatr Marionetek: dziś teatr nieczynny; jutro, godz. 

16 ba — „Bartek ze Żnire" (po raz ostatni}-.
Oświatowy Teatr Kukiełkowy „Bajka" — dziś, godz. 

l®-ta „Ciocia Twardowska"; jutro — teatr nieczynny.

W kinach poznańskich:
,»Apollo" — „Reska"; „Bałtyk" — ..Dwaj rywale"; „Mn- 

xa — ..Było ich dziewięciu ; „Riałto" — „Nowe przy
gody Tarzana"; „Warta" — „Świciarka i pastuch

Lwafa: Wszystkie Irina zaczyniają seanse o godzicie 16. 
1« i 20-tej; w niedzielę o godz. 14-tej.

Teatr Nowy w bieżącym tygodniu
W bieżącym tvgodnóu codziennie o godz. 19-tej grana 

j^st pełna wdzięku, humoru i melodyjnych piosenek ko~ 
medha mttzyczrki Beoatzky'ego w przeróbce Tuwma pt. „Roz
koszna dziewczyna" w reżyserii T. Chmielewskiego. Kome
dia ta na pderwazych orzedutawseoiach została przyjęta przez 
poznańską publiczność z całą sympatią i dużym aplauzem, 
co jej wróży stale i długie powodzenie.

Arcydzieło Szekspira w Teatrze Polskim
Niecodzienne wydarzenie artystyczne przygotowuje Te>atr 

Polski przez wystawienie jednego z najpiękniejszych arcy
dzieł Szekspira „Wieczoru trzech króli". Sceny pełne, liry
zmu, prze komicznych sytua-cyj i realizmu oplecione praw
dziwą i szczerą poezją otrzymają wspaniałą oprawę deko- 
natcyyną i bogate kostiumy zaprojektowane przez art. mai. 
Stanisława Jarockiego w kotroepop rn»cep:-^acą'jnei dyrek
tora Teatru Śląskiego Bronisława Dąbrowskiego. Premiera 
już w najbliższy piątek 14 czerwca o godz. 19.

KOMUNIKATY
Katolickie Stów. Młodzieży Męskiej — Oddział Boże Cia

ło — zebranie dzisiaj o godz. 19,30 w salce przy ul Łą
kowej 3.

P. C. K. poszukuje: Stachowiaka Mariana, ur. w 1929 r., 
który został w 1945 r. wyprowadzony z więwecMia na Młyń
skiej; Przybvłę Czesława, syna Franciszka, przebywającego 
ostatnio w Stołiagu VI D nr i. 9578; Rzechówkę Józefa ur. 
w 1909 r„ przesiedlonego z leśniczówki Strusów do Polski.

Informacje d*o P. C. K., Poznań, ul. Asnyka 5.

Kto mógłby udzielić ialornaafi e losie: Jandy Sdwestra. • 
który przebywał ostatnio w Waroemuude; Sierodzona W:- 
talisa ur. w 1913 r„ h. więźnia obozu Gross-Roser: Okonki J 
Bogdana, przebywającego ostatnio w Groas-Rosefc-Striefam- i 
Sehl, nr j. 87610; Komorowskiego Edwarda który został wv- 1 
wieziony z Bncheowaldu w tr.ewśadomym kierunku: Marz 
Józefa, aresztowanego do Gusen, nr. j. 45506; Klemka Ed- 1 
munda, sycą, Maksymiliana, przebywającego w obozie kooc. 
Sangerheuscn.

Informacje do P. C. K.. Poznań, al Asnyka 5.
Państwowe Gimnazja® Krawieckie w Poznania przyjmuje 

zgłoszenia karchtfotck do kl. I Państw. Liceum Krawieckiego 
(ł-klniego), do kl. I Państw. Gimnazjum Krawieckiego (3-let- . 
oiego) oraz do Rocznej Szkoły Przysposobienia Krawiecko-’ 
B.elif marskiego. — Bliższych rnfornsecyj udziela sekretariat I 
szkoły orzy ul. Jarochowskiego 1. budynek D II ptr.. ed 
godz. 10-tej do 12-tej. 19043

Z Urzędu Stanu Cywilnego
8 czerwca 1946 roku

Zawarli śluby: Wiktor Nowicki — Janina Jaroszewska; 
Witold Janusz Skrobała — Marianna Marta Olejniczak; Ma- 
kołań Ruban — Wanda Fabiś; Marian Włodzimierz Rusz- 
karski — Krvstyca Maria Staswiaaowska; Mieczysław Pa
ła'zew ski — Irena Maria Józefa Rachmietruk; Andrzej Li
sek — Cecyłra Elżbieta Poradzewska; Zdzisław Józef No
wakowski — Ludomira Maria Nijaka; Józef Jodda — Le
okadia Czarna; Roman Franciszek Polaczek — Wanda Zo
fia Paten; Mikołaj Koszuba — Czesława Handke; Włady
sław Teodor Godota — Kry«4voa Biernacka; Jan Pańka — 
Gebriela Melania Krzyetoń; Julian KrzywŁóaki — Mana 
Jackowska; Wojciech Kurktewścz — Zofia Pianzczyńalra; 
Witołd Władysław Rogozińska — Irena Ossowska; Edward 
Hecrvk Grajewski — Genowefa Szubert; Maksymilian Ra
domski — Franciszka Łuczak z d. Stachowiak; Leon No
wacki — Haltaa Hecrska Sałata; Janusz Jabłkowski — 
Zofia Gabrdeia Mojkowake.; Jan Kolaczewócz — Attieszka 
Przybylska z d. Pawlicka; Alfons Nowaczyk — Maria Ma- 
«łek; Zygmunt Edwa-d Urbankowski — Mieczysława Prim- 
ka; Adam Ziółkowski — Marianna Cyikowska; Bernard 
Marian Korieczny — Leokadia Starzyńska z d. Watecka; 
Henryk Hoffmann — Czesława Franciszka Booaw-enturczyk; 
Bronisław Basdurski — Janina Jagodzińska z d. Flis; Józef 
Borak — Sylwia Płotko wiek; Władysław Miczek — Maria 
Anna Hendźełewska; Stanisław Adamus — Kazimiera Kę
dzierska; Wacław Szymański — Aniela Tetrzrńska; Zygmunt 
Raęrkiewicz — Stetaafa ZieFirka; Adam Maciejewski — 
Kazimiera Konstancja Borowska.

Urodzenia: Robert Flhnńćh; Janina Grabarz; Maria Kocik; 
Przemysław Kostrzewski; Janina LeańWka; Krystyna Lipiń
ska; Tadeusz Piechocki: Andrzej Szymkowiak; Wanda Ki. 
jewska; Małgorzata Cieślarczyk; Jan Lulczyński; Władysław 
Gołębowski; Roman Olejniczak; Wanda Przybyła; Ryszard 
Cłemriłejewrkti; Wiesław Scbaue-; CzWława Hyża; Teresa 
Ga wałek; Wanda Korcz; Emilia Wiernacka.

Zanotowano zgony: Stefan Witkowski, h. inspektor wojew., 
32 lata; Steni sław Seweryn Ziółkowski, drukarz 62 lata; 
Stefan Borak, rorlarz. 54 łata; Władysław Frąckowiak, 
przetokowy kolejowy, 21 łat; Władysława Nowicka z d. 
Kuźaiacka 60 lat; retronela Winiccka z d. Krenc, 76 lat; 
Edmund Dyblzbański. robotnik, 39 lał; Jan Pawłowski, ko
łodziej., 73 lata; Helena Nonkowska, 3 miesiące; Petronel-a 
Kułel^ z d. Rydzewsko,, 81 lat; Mania Winicka 2 godziny; 
Franciszka Płonka, bez zawodni, 24 lata; Irena Lewicka, 
5 miesięcy; Helena Antonina Kurzyńska z d. Mroczkiewicz, 
78 lat; Maria Chwrot z d. Dubfoz, 79 łat; Irena Romano
wie z, studentka, 26 lat; Misiek Kli-mecki, 2 miesiące; Sta
nisława Kijowska z d. Noga, 39 Lat; Michał Wesołowski, 
szewc, 58 lat.

Program audycyj radiowych na czwartek, 13 bm.
5.57 „Kiedy ranne wetują zorne"; 600 Kalendarz bhto. 

ryciny; 6.05 Muz-.ka lekka: 6 15 Poranna rowowi ełn- 
chaczami; 6 30 Muzyka lekka: 6.45 Dsetuck poraenry; 7.05
Program aa dzień bieżący; 7 10 Guneastyka pc-ranc* na 
wzzystk-e rozgłośnie poUkte — prowadzi m<r Karo*. Hoff
mann. Przy łortepiaoie Franciszek Wasikowakt: 7.20 Mu
zyka lekka na wszystkie rozgłośnie poUkie — w wykocanw 
Orkiestry Poznańskiego PaHcu Piechoty pod dyr. por. Jana 
Wojcowrkaego; 7.45 Powtórzenie oaśw-ażsiejiTvcb wiadnoK’- 
ici dziennika porannego; 7.50 Muzy ka peraore; 8 30 Rad-r 
praktyczne dla słuchaczek w opr. Renaty Dobrowołskaej;
8.40 Muzyka; 9.00 Cod z jera y odcinek powieiciowy — frag
ment powjeści Heleny Bogu* zewi ki ej i Jerzego Kornackiego 
pt. .Jolonez”; 9.15 Muzyka; 9 30 Przerwa; 1L50 Prze
gląd prasy wielkopolskiej; 11,57 Sygnał czasu i hejnał z Kra
ków-; 1-2 05 . Na Ziemisch Odzvkaevch'*; 12.20 Muzyka;
12.40 Z życia Narodów Słowiańskich; 12,50 ,2. dziejów bar
barzyństwa niem.cdbcgo w Police”; 13,00 Aud cja szkolna; 
13.15 Kcncert dła szkól; 14.00 Drieonik popołudn&owv; 1430 
Informacje ogólnopolskie; 14 40 Kronika Poznania i Wielko
polski; 14 45 Muzyka rosyjzka; 15 10 Audycja dla dzieci — 
Bajka Eugeniusza Morskiego „Przygody Jana Sobiepanka" 
w rachofonizacji Jcdwlgi Nawarskiej; 15.30 Pogadanka pt. 
..Sprawy bardzo tajne" — wygi. Leonard Sochański; 15.40 
Przegląd wydawnictw w opr. Eugeniusza Morskiego; 15.45 
Wiadomości bieżące; 15.50 Pogadankę , Przed rcterenduni 
ludowym" — wyg’. Alfred Sikorski: 16 00 Pogadanka dla 
dzieci; 16.15 Muzyka dla dzieci i młodzieży; 16,55 Reportaż; 
l<7,10 Muzyka; 17,50 Odbudowujemy Warrmwę; 17.56 ,.Wę. 
drówka z mikrofonem"; 18 00 Kącik świetlicowy; 18 10 Au
dycja literacka; 18 30 „Nauka pr^y głośniku'’; 19 00 Kon
cert solictów ca wszyutkie rozgłośnie polskie. — Wykonaw
cy: Helena Stroińska-Doruchowa (sopran), Mieczysław Gi- 
źelskj (skrzypce), Hieronim Szperka (akompen»ment); 19.30 
Dziennik wieczorny; 20,00 „Wspomniema z sańi koncerto
wej" na wszystkie rozgłośnie polskie — w oęrac. prof. 
Franciszka Łuk<Ł3»«wic/a; 20 45 Słuchowisko; 21.00 Nadpro
gram; 21,16 Koncert życzeń; 21 45 Wiadomości sportowe; 
21,50 Pogadanka „Na fali PZZ"; 22 00 „Humor z Bydgosz
czy"; 22,15 Koncert Orkiestry Tanecznej P. R. pod dyr. 
Jana Cajmera; 23 00 Ostatnie wiadomości dziecnifca radio
wego; 23 25 Program na dzień następny; 23,35 Muzyka ta
neczna; 24,00 Zakończenie programu.

ZE SPORTU

Dziś grają Węgrzy
W dniu dzisiejszym o godzinie 18.30 na boisku 

„Warty” wystąpią po raz pierwszy po wojnie 
węgierscy piłkarze, którzy rozegrają mecz z dru
żyną „Warty".

Jako przedmecz o godzinie 16.30 odbędzie się 
spotkanie piłkarskie pomiędzy Milicyjnym K. S. 
a „Wartą" II.

Jutro o tej samej godzinie Węgrzy rozegrają 
jeszcze jeden mecz z Kolejowym Klubem Sport

K. S. „Legia", starsi panowie — „Pogoń", starsi pano
wie rozegrają mecz piłki no/nej, w sobotę 16 bm. o godz. 
18.30 n>a Arenie P. W. K., ulica Reymonta.

Sekcja Pływacka K. S. H. Cegielski zawiadamia sympa
tyków i członków, żc dnia 12 bm. tj. w środę odbędzie aię 
zebranie o godz. l^-tej w stołówce (gmach administna 
cyjny) ul. Daszyńskiego 136.

Dnia 10 czerwca 1946 roku o godzinie 18.30 zmarła nagle, 
opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa mateczka, babka, 
prababka, teściowa i ciocia, śp.

z Urbańskich #

Marla Daleszyńska
przeżywszy lat 75.

Pogrzeb odbędzie się „w czwartek, dnia 13 bm., o godz. 10.45 
z kaplicy cmentarnej Bożego Ciała na Dębcu.

Msza św. odprawiona zostanie w czwartek, dnia 13 bm., o go
dzinie 8-mej w kościele farnym, ulica Gołębia.

W ciężkim smutku pogrążona 
rodzina.

Po przeszło 6-letnim daremnym oczekiwaniu na powrót 
otrzymaliśmy wiadomość o śmierci naszego najukochańszego, 
nigdy nieodżałowanego syna, brata i wujka, śp.

Michała Samollńsklego
por.-pilota z 2 pułku lotn. w Krakowie, 
odznaczonego krzyżem „Virtuti Militari"

który dnia 28. 9. 1940 r. zestrzelony został do kanału La Manche 
w czasie „Battle of Britaiń", przeżywszy lat 24.

■ Msza św, żałobna zą spokój duszy ukochanego zmarłego ód- 
prawńona Zostanie w kościele św. Michała (ul. Matejki) w po
niedziałek, dnia 17 bm. o godz. 8.00, o czym zawiadamiają 

ciężko stroskani
rodzice, rodzeństwo i narzeczona

Poznań, ul. Grottgera 6a, m. 23 — Łódź, Wejherowo, Lubeka.

Kiosków
przenośnych i stałych
poszukujemy

Podać warunki dzierżawy lub kupna. 
Oferty „Glos Wielkopolski" pod nr 19185.

Zarząd Gminny w Rychtalu, pow. kępiński 
, ogłasza

konkurs na posadę 
sekretarza gminnego
Warunek wymagany: ukończony kurs 

samorządowy. 6.141

Dnia 11 czerwca 1946 roku zmarl po ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., nasz najukochańszy brat, szwagier 
i wujek, śp.

Stanisław Mikołajczak
przeżywszy lat 60.

Za spokój jego duszy odprawiona zostanie msza św. w kościele 
parafialnym Bożego Ciała we wtorek, dnia 18 czerwca br„ o go
dzinie 6.30. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 14 bm., o godz. 
10.30 z kaplicy cmentarnej na Dębcu.

O czym zawiadamia w nieutulonym smutku 
brat z żoną i dziećmi

Poznań, Pólwiejska 20, m. 6.

Uwaga Torebkarze!
Tłoczoną skórę w różnych kolorach na torby 

poleca 6-123

„Skorpol"
Łódź, Zawadzka nr 11, — Telefon nr 218-60

Większa ilość kompletnych pieców 
kailowych, ramowych i żelaznych

oraź
pojedynczych kalli i flisów ściennych

natychmiast za gotówkę korzystnie 
do oddania. .

Adres wskaże „Glos Wielkop." nr 6-128.

Poszukujemy natychmiast
głównego księgowego obeznanego 
z księgowością rolniczo - handlową 

ewenf. księgowością przebitkową 
Oferty do

PiM. S0I11.-WI. w SnIi|['B!i!
n/Posfomię, woj. Poznańskie

f
Dula 10 czerwca 1946 r. zasnął w Bugu upatrzony 

Saikraiueutami św. po krótkich lecz ciężkich cicc- 
pńemiach, nasz ukochany ayn, brat, szwagier 
i wujek śp,

Witold Ziółkowski
przeżywszy lat 34

W głębokim smutku pogrążeni
rodzice i rodzeństwo

Pogrzeb odbędzie «ę w czwartek, dnia 1-3 czerwca 
br. o godz. 16-tcj z kaplicy cmentarnej w Górcrynće. 
Poisnaai, Jasoo-gócska 35/39.
Cmentarz katolicki. 19313

Przyjmiemy od zaraz
okuwaczy budowlanych (ślusarzy) stolarzy bu

dowlanych, robotników budowlanych 
Zgłoszenia:

Przedsiębiorstwo Robót Budowlanych
L. DURSKI

Poznań, Matejki 67 19316

Dyrekcja Państw. Gimn. Kra*iethiego w Leszn e
przyjmuje wpisy do: iszsż

Gimn. Krawieckiego 
Szkoły Przysp. w Gosp. Rodzinnym 
Szkoły Bieliiniarsko-Krawieckiej

Bliższych informacji udziala Sekretariat Leszno Kurpińskiego 2

„ROLNIK" W RAWICZU
Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa
z odpowiedzialnością ograniczoną
przyjmie zaraz młodszego

kupca zbożowego
Zgłoszenia 6-126
„Rolnik" w Rawiczu, plac Wolności 8

Dla amatorów 
automobillzmu!

Już ukazała się od 
dawna oczekiwana 
Mapa samochodowa Polski 

w cenie 60 zł
nakładem Wydawnictwa 
„Przełom" w Krakowie, 

ul. Karmelicka 6 
Do nabycia we wszyst

kich księgarniach.
18649

Poszukiwania

Dżłjo Kasznia oroszony o po
danie swego adresu dc 

Dziennika Zachodniego" -
Katowice, pod „Malgocz 
ta T." 6-107

OKULARY
dla spawaczy, 

szlifierzy, 
szmclcerslue

dostarcza hurtowo z wytwórni 
Zakład Optyczny 
W. KASPRZAK
optyk — mech.

Bytom, ul. Dworcowi 
Telefon: 44-89.

nr 1 
5-432

Zjednoczenie Przemysłu Skórzanego Okręgu Dolno
śląskiego w Wałbrzychu poszukuje dla garbarń 
podległych Z. P. S. na terenie Dolnego Śląska

wykwalifikowanych
księgowych -bilansistów

obeznanych z księgowością przebitkową oraz pla
nem kont wydanym przez Ministerstwo Przemysłu. 
Oprócz poborów według norm przewidzianych dla 
pracowników Zjednoczeń, Z. P. S. daje premie, 
wyżywienie w stołówce oraz mieszkanie. Zgło
szenia ze szczegółowym życiorysem, referencjami 
i odpisami świadectw kierować należy do Dyrekcji 
Z. P. S. w Wałbrzychu, ul. Mickiewicza 7.

6-105

Szofer
dobry mechanik

: długoletnią praktyką po- i 
trzeboy zaraz na dobrych' 
warunkach. Zgłoszenia wraz 

odpisami świadectw. Tor- 
gama'’ Bierutów, pow. Ole
śnica, 6-106

Potrzebny
od zaraz tokarz na 
dobrych warunkach 

Fabryka Wozów 
i Karoserii 

ulica Rybaki nr 4/6
18924

Potrzebni zaraz
agenci
w powialach do rozprze
dania art. w ffosp. hodowl. 
pakuppy art. bez ryzyka.
Zgłoszenia „POL" Poznań 
pl. Siawny 8 1933J

Wszelkie leki homeopatyczne oraz sok z mniszka 
lekarskiego stosowany przy schorzeniach wątroby

Bryonia-Opodeldok
nacieranie przeciwreumatyczne, 

glukozę amp. 20% — 10 cc. wyrabia 

Laboratorium homeopatyczne
Mgr. Czechowski i Łukaszewicz

Katowice. Słowackiego 39. Tel. 366-36
6-138

Starszy magazynier
uczciwy, j branży spożywozo-zbożowej, poszukiwany na- 
tycbmiast do Oddziału Państwowej Centrali Handbowej w 
Wałbrzychu, Śląsk Dolny. Wym-aga-na długoletnia praktyka 
i referencje. Podania należy kierować: Państwowe Cen
trala Handlował — Oddział Wałbrzych —- SląA Dolny, ulica 
Bolesława Chrobrego 16. 6-142

Przedstawicieli (Hurtownicy)
a wlasay rachunek (wyłączność) we wazystklch miastach

poszukuje
Fabryka Czekolady, wyrobów 
walłowych, albertów 1 miodownikńw

Różne

Kołdry stare przerabiam — 
szyję — Matejki 47

3. 19215

Trwałą ondulację, długie 
włosy wykonuje rewelacyj
nym płynem z pożywką dła 
włosów, gwarancja roczna — 
św. Marcin 6 m. 5. 19229

Najsłynniejszy psychografolog 
darem jasnowidzenia, 
omylnie przepowie każd 
jego wydarzenia życiowe. 
Określi dokładnie charakter 
kierunek zdolności. rady 
przeznaczenie Napisaćc, pyt* 
nia datę urodzenia, załączyć 
50,— zł zadatku. Odpowiedzi 
za zaliczeniem. Mattyni. Kra 
ków, skrytka pocztowa 475

18121

Czubek i Skn Sp. z o. o.
Biura: ul. Libelta 10 tel. 36-91 

Magazyny: ul. Spichrzowa 34 i 45 lei. 21-74

Wszelkie materiały budowlane 
wysyłka na prowincję wago
nami zbiorowymi lub drobnicą

!♦
♦♦

♦♦
♦♦

♦♦
♦♦

♦♦
♦♦

♦♦
♦♦

♦♦
♦♦

<
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Lekarskie
Dr med. M. Groumann.
Specjalista chorób wewnętrz
nych przeprowadzi U się na ni. 
Śniadeckich 16. 9—14; 15—16.

Potrzebna fryzjerka, dobra 
siła, i uczenc.ca. Zakład fry- 
zjenskż, Poznań, Dąbrowskie
go 4. 19206

A_K«?i OGŁOSZflfA DHOBlt 1
Wolne posady

Sprzedaże
Sprzedani sypialnię komplet, 
radśo parąd zmienny, adapter. 
Półwiejska 34 m. 1®. 19341

Lodówka na chodzie prąd »ta- 
ly. Wrocławska 35. Piekar-

Motor ropny na chodzie 30— 
40 k. m. kupię. Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 19061.

Woźnica do fabryki wód mi
neralnych może aię zgłosić. 
Poznań, Soko laickich 71 — 
Frankiewicz. 19149

Gosposia do lat 45, znająca 
gotowanie, wysokie wynagro
dzenie. Golaic, Brunżow. k. 
Warszawy, Świerkowe nr 5.

Chłopiec do rozwózka towaru 
najchętniej z rowerem zaraz. 
Fabryka Musztardy, Dąbrow
skiego 79. 19350

Młodszego, silnego człowie
ka, bezwzględnie uczciwego 
przypnte skład mąki. Oferty:

Par”, Ratajczaka 7, — pod 
. 6.201”. 19313

Fachowca do wsrobu środków 
leczniczych, zwierzęcych na 
dobre warunki poszukuję. 
Zgłoszenia: „Par", Ratajcaai 
ka 7. pod ..6.717”. 19339

Gosposia, najchętniej ze 
potrzebna zarae. Łabęckiego 
26 (osiedle Grunwaldzkie)

19333

Dziewczyna do kuchni,
ciwa, i chłopiec do posyłek, 
dobre wynagrodzenie, potrze
bni. Adres wakaże .,GŁo>s 
Wielkopolski” nr 1'9398.

Dziewczyna do wszystkiego, 
cośkolwiek z gotowaniem, po
trzebna. Wierabięcrce 27 — 
skład. 19327

Potrzebni zaraz 2 ozefadnicy 
obuwniczy. Zgłoszenia: h-ma 
Gęmskś, Wolsztyn, 5 Stycznia

Początkująca ekspedientka 
potrzebna. Adres wskaże Czy
telnik. Armoń Czerwonej 1- — 
nr 255. 19011

Potrzebny chłopiec do składu 
z utrzymaniem. Gwiaźdźiete,

Krawcowych sumodtorełnych
na suknie, bluzki poszukuje 
Malinowski, Słowackiego 17 
m. 7. 19309

Technik (czka) dentystyczny 
(na) w technice i oiperatywie 
potrzebny (ha) w Poznaniu.

Futro Elegancja poszukuje 
maszyniarki, wykoóczarki — 
Marsz. Focha 28, 19302

Przedstawiciela na artykuły 
spożywcze poszukuję. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 19296.

Dziewczyna do prac domo
wych w gospodarstwie rohrym 
zaraz potrzebna. Rywolańska, 
Margonin, pow, Chodzież.

Poszukuję pomocy domowej 
na stałe lub przychodni ej. 
Oferty: KToarowicza 5 m. 1. 
Łazarz. 1.9293

Dziewczyna uczciwa do wszel
kich prac domowych zaraz 
potrzebna, najchętniej samo
dzielna, Zgłoszeni®: Drogeria, 
Pocztowa 1. 19288

Uczeń piekarski, uczciwy, po
trzebny naraz. Piekarnia, ul. 
Kwiatowa 4. 19267

Do podciągania oczek maszy
ną potrzebne ' siły fachowe. 
Zgłoszenia: Limanowskiego 5 
m. 2 godz. 18—20-tej. 19064

Uczniów ślusarskich przy jenie 
Topolski, Wierzba ęcace nr 46.

19263

Poszukuję pomocnicy domo
wej zaraz. Warunki do omó
wienia. Adres: d*r Tadeusz 
Perzyna, Słowackiego 42 i

19262

Potrzebna siła domowa goto 
waan-am na prowincję blisko 
Poznania. Zgłoszenia: Łanową 
9 m. 7. 19059

1TOS5

Wykwalifikowana pańczosaar. 
ka może się zgłosić zaraz, 
Bukowska 13 m. 2. 19251

Potrzebni oze&adnaey szewscy 
na damską i męską pracę za 
dobrym wymagrodzeniem. Du
nka. Dąbrowskiego 3. 19250

Koszykarzy na białą przyj- 
tnae Orzech, Dębiecka i

19039

Dziewczyna 12—14 lat do lek 
kiej pomocy domowej po
trzebna. Kozia 5 m. lila

19238

Fryzjerka potrzebna zara®. 
Adres wskaże ..Gtos Wielko, 
polski” nr 1923E.

Poszukujemy rutynowanego 
energicznego kierownika Spół
dzielni Spoźyw., któryby je
dnocześnie prowadził warszta
ty krawiecko-szewskie. Zgło
szenia z podaniem kwalifika
cji zawodowej oraz warunki 
objęcia stanowiska prosimy 
kierować do Rady Nadzorczej 
Spółdzielni Spożywców Prac 
PZU Poznań, ul. Kraszę w- 
skiego 21-25. 19034

Dziewczyna
prac domowych potrzebna 
zaraz. ZgŁ: św. Marcin 16/17 
ra. 6. w podwórzu I-sze wej
ście prawo 1 piętro. 19221

Fryzjerka potrzebna zeraa. 
M. Focha 96. 19219

Fryzjerka lub fryzjer damsko- 
męski potrzebne (ny) zaraz. 
Posada stuła. Szwajcarska 11.

19014

Robotnika przy jare f-a ..lu
townik”, Dąbrowskiego 83 85.

19210

Dwu zdolnych elektro mon te
rów i ślusarz warsztatowy mo
gą sie zgłosić. Kowołski i Sta- 
nowski, Wielka 19. 19307

Dziewczyna do restauracji za
raz. Zgłoszenia: Kwiatowa 3 
n». 1. godz. 4-6. 19197

Pomoc do dziecka 2-letniego 
potrzebna zaraz. Staszica 18 
m. 8. 19247

Poszukuje się solidnego, sa
motnego magistra farm., z 
długoletnią praktyką na sta. 
nowisko kierownika wzgl. 
dzierżawcy apteka. Of.: ,,GŁ 
Wielkopolski” nr 18906.

Poszukuję słnżącą do wszel
kich prac domowych, praco
witą. uczciwą, bardzo dobre 
traktowanie, wyżywienie, wy
nagrodzenie. Zgłoszenia:: Mal- 
cherczyk Wiktor, Katowice- 
Brynów, św. Huberta 17. 6-137

Inżyniera-chemika wizgi, ma
gistra chemii na stanowisko 
ins.oektora technńcanego po
szukuje Państwowe Zjedno
czenie Przeanystu Cukiernicze
go Rejon Zachodni — w Po- 
aoanin, ul. Cieszkowskiego 
nr 1. 6-135

Szuka posady
Rutynowany bdnrowy ze ama- 
jomoiscią księgowości szuka 
pracy zaraz. Oferty: ,,GlOis 
wielkopolski” nr 19134.

Księgowy-b5lains.ista przyjtmie 
prowadzenie- księgowość^, Of. 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1, 
nr 254. 19312

Spawacz autogenśczmy poszu
kuje stanowiska. Of.: „Głos 
Wiełkopołski” nr 19300.

Mistrz mfłyoairski — żonaty, 
wzyjmie posiądę stałą. Adres 
wskaż e ,, Głos Wieikołpoliska *' 
nr 19283.

Bankowiec, 28 lał praktyki, 
rierownicae abanotwAsfca, orgas- 

■nSzator — księgowy zmieni
30 sadę w Spółdzóielczośioi, 
naiDdtłu, przemyśle. Oferty: 
„Głos WieBcop.” nr 191272.

Księgowy sesnodz.łełoy, obznaij. 
Witowy z wiszelkśmś pracami 
biurowymi -otd 1*5. 6. wolny. 
Ofertv: „Głos Wielkopoł-ski” 
-nr 19232.

Mistrz młynareki, żonaty, 
przyymee st-ałą posadę. Ofejły 
„Gros WieSkop.” nr 19230.

Przyjmę posadę motocyklem 
bnanżis obo-jętoa. Ofert1 v: ,,Gł. 
Wielkopolski” nr 19G04.

Gospodyni •aanodzieil-na, zna
jąca zaprawy, chów drobiu, 
poszukuje odpowiedniki po
sady na majątek. Of.: ,,Gło-s 
Wiełkopołski” nr 6-146.

Monter maszynowy, specjali
sta nacrawie maszyn paro
wych Laoz-a różnych syste
mów poszukuje stałej posei-

Ofertv: „Gło-s Wielkopolski" 
nr 6-145.

Maulra

Księgowości przebitkowej 3-
miiesięczny kurs wieczo-rowy 
rozpoczynam 15 czerwca •— 
Skrzyoczak - Jaroszkiewicz. 
Plac Wolności 2. 18594

Kursy pisania na maszynie, 
metodą ślepą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki ma
szyny biurowe Po-zmań, ul. 
Marcinkowskiego 26. Dla za
miejscowych kursy Katownie.

1S986

Tańców nowoczesnych wy
ucza Adela Szczurkówna, Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow
skiego 2a. parter. 19073

Kursy Przysposobienia do
kierownictwa przedsiębiorstw 
państwowych i prywatnych 
spółdzielczych Tadeusz Mar- 
weg, Sienkiewicza 10. m. 3, 
14—1.7. 1«81Q

Półroczne Kursy Handlowe
rozpoczynam 1 lipca. Pry
watne Kursy Handlowe Smól- 
skiego ul. Wawrzyniaka 33.

6-120

Ćwiczenia pisania n* muszy- 
rne dziesięcioma palcami — 
Szewska 3 ra. 6. ' 19145

Stenografii, pisania na ma
szynie. Matejki 38 m. 12.

__ 19023

Osobiste

Parcele budowl., pięknie po
łożone na Osiedle Anton ió- 
skim sprzedaje Czubek i Ska, 
Libelta 10. tel. 36-91. 16601

Fotografie wieczne, na porce
lanie, do nagrobków wykonuje 
artystycznie,,EL-CHA-FILM", 
Warszawa, Jerozolimskie 27. 
Prowincję informujemy listo
wnie. 6-2

Materace i dreUszki. Pertek, 
Wrześniewicz Ratajczaka 7. 
1 ptr,, telefon 36-31. 18262

Poznańska Centrala Fortepia
nów — Zygm. Augusta 3 
m. 3, wlaśc. Jan Chmielew
ski poleca pianina okazyjnie.

18603
Materace poduszkowe, aiea- 
mki, koce, kołdry, wszelkie
go rodzaju pościele poleca 
„Emkap”, M. Mielcarek, Pb. 
znań, Wrocławska 30, Wy
twórnia kołder i czyszczaL 
nia pierza. 17959

Uwaga! akumulatory motocy
klowe. jak radiowe w wiel
kim wyborze na składzie — 
,,Emka‘‘, Wrocławska 30.

19004

Sypialnia nowoczesna, dobre 
wykonacie korzystnie — Ja
niak, Rybaki 6. 16962

Radioodbiorniki, anody, aku
mulatory, baterie, żarówka 
najtaniej Radiomechanika, Po
znań, Św. Marcin 25, tel. 12-38

19124

Parcele w Przeźmirowśa, o- 
siedlu willowym za Ławicą, 
wielkość 3400 m! sprzedaje 
Bank Pożyczkowy Poznań, 
Focha nr 47. 16933

Meble różne, pojedyncze oraz 
pompl. pokoje, pianino, kasę 
National, tapczany, fotele 
biurka itd. sprzeda okazyjnie 
Brunon Trzeciak, Lokal Licy
tacji, Stary Rynek 46, tele
fon 21-26. 18975

Stołowy stylowy, 19 części, 
wykonanie pierwszorzędne — 
rzadki okaz. Janiak, Rybaki 6.

18999

Puszczykówko, parcele korzy
stnie. blisko dworca, Wiado. 
mość: Puszczykówko Koper
nika 12. 9 18683

Dywan perski, większych roz
miarów okazyjnie Janiak 
Rybaki 6. 19000

Kuchnia westfalka na prąd 
węgiel, Marsz, focha 121 m.

19108

Maszyny do pisania przera
bia na układ polski szybko — 
dajemy mes zyny ziws tę p cze. 
Specjalność: naprawa maszyn 
do liczenia — księgowania 
. Precyzja” Wyspiańskiego 19 
(Łazarz) 19107

Atlas wielki niemiecki., wy
danie jubileuszowe 1941 _— 
stron 136, płóciennej oprawie, 
korzystnie sprzedam. Czy- 
szkowski, Kwilca. 6-1(27

Wytwórnia gafanti 
wnej., szczotek 
do sprzedania. 
Piekary 12a> m.

-ii drze. 
Poznaniu 

Wiadomość: 
2. 19-183

Sprzedam szlifierkę motorem 
do drzewa. Stolarnia, Mosto
wa 23. 19169

Hallo uwaga! nadeszły naj 
nowsze szlagiery w świeżyn 
transporcie płyt gramofono
wych —• ,,Emka”, Wrocław

ska 30. 19001

Motocykl D. K. 5
chodzie sprzedam, 
ska 13 m. 1.

Kamienice Poznaniu — cetie 
900.000.—. Sowiński. Zv-gm. 
Augusta 10. teł. 36-75. 19337

Ł>om powiatowym mieście 
3-peętnowy, 3 składy, prze
kupnie mieszkanie wolne — 
sprzedam, cena 2.300.000—, 
Sowiński, Zygm. Augusta 
teł. 36-75. 19336

Uwaga! Owocarnie — Kioski 
— Składy kolonialne — Deli
katesy — Drogerie — Składy 
farb: Najkorzystniejsze źródło 
zakupu wszelkich torebek pa
pierowych, papierów pęko
wych, białe,“specjalne cienkie, 
pergaminy, arkuszach, rol
kach, inne najkorzystniej — 
Specjalny Skład Torebek, Pa
pierów'. Edmund Kaśka, Po
znań, Dominikańska 5,- ielef. 
26-09. 19334

Parcela 700 m. dzielnicy wil
lowej przy bnamrwaju — 140.000 
zł, sprzeda Tomczak, Kwia
towa 9 m, 6. 1^309

Piekarnię z urządzeniami w 
Gnieźnie sprzedam. Adreso
wać: pł. 21 Stycznia 9 ra. 4.

Wózek dziecięcy łóżeczko 
oraz łóżko drewniane sprze
dam. Zielone 5 m. 7. 19307

Sklep spożywczy dobrze za
prowadzony z małym mieszka
niem na sprzedaż, Of.: ..Głos 
Wielkopolski” nr 19249,

Maszynę szewską — długo- 
ramienną, w dobrym stanie, 
i prasę sprzedam. Adres 
wskaże ..Głos Wielkopolski** 
nr 19223.

Naprawa kątoic i prostnic. 
wszelkich urządzeń dentysty
cznych. Władysław Osśoki, 
Łąkowa 16 m. 34. 19240

Sprzedani seafę (bibliotekę). 
Adres wskaże ..Głos Wielko
polski” nr 19235.

Oddam bezpłatnie oa 20.000 
cegieł za wywiezienie gruzu. 
Administracja, św. Marcin nr 
16,4/7. 19225

Radio 5-lampowe zmienne, 
ełektroluDt — po godz. 19-tej. 
Bukowska lila m. 3. 19224

Dom piętrowy, ogród, sprze
dam. Lasek, ul. Piaskowa 5.

19016

Maszynę damską Sangera 
(okrągłe) sprzedam. Wielko
polska 7 m. 3 (Sołaoz). 19318

Wózek dziecięcy dla bliźniąt, 
nowy, sprzedam lub zamienię 
ma normalny. Wierzbaęcice 41 a, 
m. 4. 19201

Urocza komedia muzyczna
„świniarka i pastuch^

dziś i codziennie w kinie „Warta"
6-136

Cegła — także wagonowo. 
Biuro arohłtekfconiczmc, Ra
tajczaka 7, tel. 36-94. 19305

Wiertarkę ozteroświdrową na 
prąd w komplecie sprzedam. 
Św, Miarcin 49 m, 14. 19399

Maszynę trykotarską Gros- 
ser 8 szeroka 30. Adres wska
że „Głos Wielkop. ” nr 19295.

Tapczan pr-awie nowy oraz 
dwa łóżka bez materaców 
spraediaan. Adres wskaże ,,Gł. 
Wielkopolski* ’ nr 19290.

Tanio sprzedam platformę na 
oponajch gum. 50 ctr. No s-kie- 
wńcz, O-siroróg, pow. Szamo
tuły. 19290

Tanio sprzedam lodówkę 
„Alaska”. Mostowa 30 m. TO.

Wózik koiszyko-wy. skrzypce 
Stra-diTairiu-sa, łóżeczko, sto
liki nowe sprzedam. Grun- 
waildizka 17 m. 5. 19284

Kamienica trzypiętrowa, na- 
rożnikowa-, 4 składy, centrum, 
3.000.000; trzypiętrowa — 
1.200.000; folwark 360 mórg, 
willa 6-pokojowa, blisko Po. 
z-n-atn-ńa i stacji, 5,000.000 — 
sprzeda Nowa-k, Poznań Wy- 
s-piańskiiego 16 19276

Ceraty w kolorach czarny, 
brąz, niebieski, kupię. Dom 
Sanitarny, Poznań, Mielżyń. 
skiego 19. 19125

Parafinę, stearynę, woski, 
terpentynę, wazelinę, kala
fonię, olejki, surowce chemi
czne, szelak — Dom Handlo
wy ,,Fortuna”, Poznań, Kan- 
taka 7. tel. 39-21. 19123

Piekarnie w centrum Poznar 
nia lub okolicy’ kupię. Oferty: 
,,Par”, Ratajczaka 7 — pod 
,,6.202”. 19170

Kupię radio, prąd
i sportkę. Oferty: „Par”, Ra
tajczaka 7, pod ,,6.205”, 19167

Kupię brylantowy pierścionek 
i kolczyki. Adres wskaże 
,.Gtos Wielkop.” nr 19165.

Ubrania, płaszcze męskie, n*a- 
ryaariri, spodnie, materiał 
ubraniowy, podszewka kupuję. 
Wodna 21 — skład odzieży.

19078

Motopompę strażacką lub inną 
kupię. ..Herbaria”, 23 Lute
go 14^5. 1-9340

Łódź motorową 4—6 osób ku
pię lub zamienię no pałę mo
torową 7-lconną do poprzecz
nego rżnięcia drzew, nową. 
Oferty: „Głos Wielkopolski” 
nr 19304.

Motocykl kupię se>tkę do 2S0. 
podać cenę. Konieczny, Gnie. 
ztno, Uatronie 12, 19303

Kupię majszycię piekarską do 
ciasta wraz z kotłami. Śnia
deckich 16 nf. 7. 19067

Skład z przylegającym mie
szkaniem komfortowym, 2 po
koje z łazienką. Wiadomość: 
J,anoobow>skiiego 30a m. 2 — 
Łazarz. 19164

Sypialnię oraz krzesła, zegar 
stojący tanio i spiesznie sprze
dam. Krasińskiego 2 m. 1, 
I ptr., róg Jasnej, 19077

Kosiarkę — wiązankę nową 
sprzedam zaraz. Bombowo 5, 
powiał Kościan. 19274

Lampy radiowe
KUCHENKI elektryczne

przyrządy pomiarowe 
wszelkie artykuły

elektro - radiotechniczne
Zakup Sprzedaż

(entralaSwiaiła
Poznań, Wrocławska 23/25 

telefon 39-66
17467

Sprzedam restaurację z salą 
zabawową w mieście pow. 
Wlkp. Adres wskaże ,.Gło«s 
Wielkopolski” nr 19158.

Radio zmienny — Piekary 13b 
m. 5, dzwonek lewiej strony, 
od godz. l®-tej. 19131

Ubranie granatowe wóelk. 49 
oraz fotoaiparat „Agfafiłta” 
sprzedani. Pradzyńskiego 13 
m. 8. 19143

Srebczankę 0 2—1'7 mm erka
1300 kg tanio sprzedam — 
, Okazja” D/H, Grobla Ib.

19141

Willa Grunwaldzka parter, 
2 piętra 2000 m2 ogrodu owo
cowego sprzedam — cena 
1.000.000,—, przy kupnie mde. 
szkanie wolne. Sowiński, ul. 
Zygaą. Augusta 10, tel. 36-75,

Wózek dziecięcr dla bliźniąt 
nowy, w dobrym stanie, sprze
dano. Stan. Leżała, Staszica 
19 m, 1. 19332

Parcelę Puszczykówko 1452 
przy dworcu właściciela. Of. 
„Par”. Ratajczaka 7. — pod 
,,6.220”. 19342

Maszynę do pisania ,,Rhein- 
metair’, układ polski, bardzo 
dobrym stanie. Pocha-38, sklep 
bławatów. 19273

Dwa lustra salonowe, kuchnia 
elektryczna, piecyk elektry
czny — tanio. Reja 3

Sprzedam konia, wóz i piat, 
formę. Oferty: „Gtos Wielko- 
polski” nr T9268.

Z powodu wyjazdn duże lu
stro, afcordion T20-basc.wy, 
Szamarzewskiego 61 m, 6,

BIELSKIE
materiały — podszewki 

zakup i8i4
sprzedaż

W. Trojanowski

Tokarnię zegarmistrzom 
sprzedam. Zegarmistrz, 
dowska naprzeciw kość 
śródmieście. 1

tapicer ska, Pólwiejsfka

Grzybowski, Półwiejska nr 31.

Sprzedam akordioo Hohner 80 W 
basów — 22 tys. Woiaztyńska
13 m, 3. 19347 K

Motocykl na choidiziie — setka, na 
sprzedam-. Mostowa 23. Sto- cz 
lairnaa. 19346.......... K
5-lamp, „Blaupukt” dobrym ci 
stanie. Kossaka 19 m. 7. bu

19315 PO

Kamienicę pięciopiętrową — 
nieuszkodzon  ą, 1.100.000 zł,
sprzeda „Union , Poznań 
Rzeczy pospolitej 4. 19324 Pc

Domek, morga 1 ogrodu — W 
Osiedle Warszawskie, 235.000. — 
,,Union* * Rzeczypos-politej 4. R

19319 w

Kamienicę nieuszkodzoną, 6 — 
składów, centrum Poznania P 
2.500.000, sprzeda „Union” 
Rzeczypospolitej 4. 19318 k

Materace, tapczany, leżanki.
. Rekonda”. ulica Kurzanoga, — 
wejście z Ratuszowej. 6-133 ““

Kupna *
Łożyska kulkowe i rolkowe; 
pasy parciane i gumowe; węże p 
gumowe, parciane i metalowe 
oraz wszelkie artykuły techni
czne kupuje A. Gla^er i Syn, 
ul. Fr. Ratajczaka 15 (Pasaż).

17950

Woski wszelkiego rodzaju, pa- ■* 
rafinę stearynę terpentynę, ■ 
barwniki w każdej ilości ku- 
puje ,.Bewi”. M. Focha 137, ■. 
tel. 64-85. 18125 s

Tokarnie, wiertarki, heblar- 
ki, frezarki do obróbki me- •? 
talu f drzewa kupuje stale — 
„Hatech” Marcina '65. 18625 '
Tokarnie od 1—3 mtr. toczę- * 
nia kupi natychmiast po naj- 
wyższej cenie — „Hatech”, 
Marcina 65. ■ 8626

Węże parciane, gumowe, no- 
we w każdej ilości kupuje — 
„Hatech”, Marcina 65. 18620

Książki szkolne, naukowe, po
wieściowe, księgozbiory ku
puje Księgarnia Gierozaka, 
Poznań, Daszyńskiego 59.

18666

Woski, kalafonię, tłuszcze, o- 
leje roślinne, stearynę, para
finę, wazelinę, chemikalia i 
inne surowce kupuje -Far- 
machemća”, Libelta 11. 18805

Maszynę do pisania walizko
wą, maszynę do liczenia oraz 
powielacz w dobrym stanie 
kuni okazyjnie — A. Glaser 
i Syn. ul. Fr. Ratajczaka 15 
(Pasaż). 18990

Prasę hydrauliczną do wyci
skania owoców kupię — Wo- 
zna 13 ra. 2 tel. 40-37. 1*8864

Spawarkę elektryczną kupi
1 „Hatech”. Marcina 65. 18619

Samochód kupię D. K. W„
2 osobowy z bagażnikiem w 
dobrym stanie i na chodzie. 
Of. „Gł. Wielkp.” nr 18947.

Znaczki pocztowe
szczególnie większe 
obiekty kupuje stale
Dom Filatelistyczny

J. WITKOWSKI
POZNAN, SW. MARCIN 18. 1. P.

1,8993

Kupię maszynkę dio podnoaz-e 
oczek. Oferty: ,,Głtoe 
copołwki” nr 19236,

obojętna. ,,Unłon”

Zamiana

kuchnia, śródmieściu., 
: kuchnią,. Oferty: ,,Gło® 
oipokski” nr 19157,

samie albp 2 po-

2 i pół pokoju
przynaleinoiciami

pojętna. Oferty 
Głos Wielkopolski.

19072

Pieniądz

Skład sprzętów kuchennych 
towarem , bez. również na 
inną branżę. Informacje: ul. 
Sczanieckiej 7 m. la. 19205

Lokal handlowy oraz mieszka
nia za zwrotem remontu. 
Wiadomość: Limanowskiego 5 
m. 2. 19265

3 pokoje
na biura
v/ cenfrum, po wyremon

towaniu, do wynajęcia 
Oferty Głos Wlkp. nr.19156

Szuka lokalu

Poszukuję 3 pokoje kuchnią i 
łazienką, okolica Rynku Ła
zarskiego. Zwrot wszelkich 
kosztów. Oferty księgarnia 
Czrtelnik, Armii Czerwonej 
nr 1. nr. 225. 18422

Pokój kuchnią przedmieście, 
dzielnica obojętna. Zgłoszehi-a 
Kantaka 11, skład. 19094

Szukam 1—2 pokoi kuchnią. 
Zwrot kosztów. Oferty: „Głos 
Wiełkopolski” nr '19136.

Studentka szuka zaraz ładnego 
pokoju, ewtl. utrzymanie, naj
chętniej willa. Oferty: „Głos 
Wielkopolski” nr 19326.

Szukam mieszkania 2-poko/jo- 
wego, najchętniej okolica 
Dębca. Zwrócę koszty, także 
Drzejmę meble. Oferty: ..Głos 
Wielkopolski” nr 19297.

Pokój względnie 2 pokoje z 
kuchnią śródmieście Jeżyce, 
Łazarz, Wilda poszukuję, re
mont zwrócę. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 19244.

Pokój z oddzielnym wejściem 
eiwtl. niekrępujący od ząraz 
wynajmę. Oferty: ,,Gtos Wiel- 
kopohski” nr 19228.

Portierstwa poszukuje nze- 
rndeślntik żonaty, bezdzietny. 
Oferty: „Głos Wielkopolski” 
nr 19227.

Ubikacji na cichy przemysł z 
mieszkaniem poszukuję. Of.:’ 
„Głos Wielkop.” nr 19210.

Fotograf poszukuje zakładu 
fotograficznego z mieszkaniem 
lub 2 pokoi a kuchnią,. Oferty: 
„Gtos Wielkop-? nr 6-147.

Dzierżawy

Kawiarnię-reslauraoję powia
towym mieście wydzierżawię, 
objęcie 160.000,—. Sowiński, 
Zygm. Augusta 10, tel. 36-75, 

19338a
Gospodarstwo 35 ha, reśartów- 
ka., pod Poznaniem, ziemia 
pszenno,-buraczana, bez im- 
wentamza, wydzierżawię. Of.: 
„Głos W4elkop.” nr 19324.

Zguby
Unieważniam prawo jazdy sa
mochodowe wydane przez 
Województwo Poznańskie 4/5 
na nazwisko Paweł Żukowski.

19104
Unieważniam zgubioną kartę
rejestracyjną Mieczysława Sa- 
dowczyka. 6-129

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną RKU Konin na 
nazwisko Antoniego Świder
skiego, ur,. 14, 111. 1912 w 
Helenowie. 6-1*30

Unieważniam zgubioną legity
mację służbową nr 4733 wy
stawioną przez D. 0. P. i T. 
w Poznaniu d. 26. 1. 46. Ha- 
lina Wacańska Wroniawy, 
po w. Wolsztyn. 6-131

Zginął czarny pies, nr-znaczka 
675'. Odprowadzić za wy
nagrodzeniem. M. Focha 216.

19199

Unieważniam zagubioną kartę 
rozpoznawczą na nazwisko 
Koehiter Marian. Ostrzega^ *' 
przed /nadtóyatemr!

Unieważniam kartę 
cyjną nr 3720 45 wystawiona 
RKU Szamotuły nazwisko 
Wacław Kuiigowslci, ur. 17. 9. 
1*912 w Wojnowie. 19163

Unieważniam zagubione do
kumenty: kartę rejestracyjną 
z RKU Konin oraz dowód 
osobisty wydany przez Za
rząd Miejski Kleczew z dma
4 3. 46 r. Józef Brzeaańsk., 
Kleczew. 19146

Unieważniam kartę rejestra
cyjną RKU Szamotuły na na
zwisko Edmund Najderek, ur.
8. 11. 1921, zam. Baborówko. 
po w. Szamotuły. 19162

Zgubiono 7. 6. pomiędzy godz. 
22—23 przy uJ. Bukowskiej — 
Patr. Jackowskiego kołnierz 
z lisa. Uczciwego znalazcę 
uprasza się o zwrot za wyna
grodzeniem — ul. Bukowska
21 m. 8. ZieŁatzek. 19142

Dnia 1 czerwca zosfcad sścr* 
dziany koń Wiktora Adam
skiego z Dąbrówki Ludom- 
skiej, pow. Oborniki. Koń 
kary, chrupka biała, tytoa le
wa pętlina biała. Znalazcę do
brze wynagrodzę. 19139

Unieważniam legitymację
szkolną ,J. K. P. 13 Nr 113. 
Kielich Stanisław, ul. Cz*"- 
neckiego 8 m. 10. 19928

Unieważniam skradzione do
kumenty w pociągu Pocoań— 
Wrocław oraz zaświadczenie 
RKU na nazwisko IzKłoraw 
Schulz-Sokołowska. 19325

Unieważniam zgubioną legity
mację rejestracyjną oraz inne 
dokumenty osobiste n» na
zwisko Władysław Jessa, Tar. 
nowo, pow. Oborniki. 19315

Zgubioną kartę rejestracyjna, 
wydaną prztez R. K. U. Gwe- 
rno, na nazwisko Bronisław 
KowaJozy k, Źermki, powiat 
Żnin, unieważniam. 6-14-3

Wszelkie dokumenty, które 
zagubiłem w drodze z Byto
mia do Szczecina, unieważ
niam. Edward Hołdermy, Po
znań, Zielna 15. ®93i)l

Unieważniam książkę tożsa
mości konia na nazwisko Ple. 
wy Józefa, zamieszkałego, w 
Lesznie przy ul. Kluczowej 1, 
wystawiona przez Starostwo 
leszczyńskie. Plewa Józef.

192#li

Unieważniam zgubtooe doku
menty na odznaki wojeame 
i książkę wojskową Nr 98 na 
nazwisko Łucesszyn Jan, Ma*v
Grodrtec, pow. Głogów, 19230

Unieważniam zniszczony do
wód tożsamości' konia Nr 2279 
wystawiony przez Gminna 
Radę Nwródową w Krzemie- 
niewrie ma nazwisko Stanisław 
Rzepka. 19279

Unieważniam skradziony do
wód osobisty onaz inne doku
menty wy stowinne aa nazwi
sko krerne Boiska,. 19270

Filipowicz Feliks z Jaracza, 
po w.. Obornik i, ur. dnia 14. 11. 
1920 unieważnia dowód <xw- 
biaty wystawiony przez Za
rząd Gminny 0 borni kii -Póle.» 
oraz kartę rejestracyjną wy
stawioną przez RKU Szamo
tuły. I924fl«

Unieważniam zagubioną zniż
kę kolejową ma nazwisko Jo
anno: Ratajczak z d. Czarnec
ka, Poznań, Szkolna 3 m,. 20, 
wystawioną przez D. K. P. w 
Poganianiu. 19037

Unieważniam kartę rejestracji 
wojskowej. Ryszard Kuśnierz.

19213

Kartę RKU Poznań, dowody 
osobiste zagubione umieważ- 
niann. J.an Jankowski, Poznań . 
Grudzień i ec 101, 19241

18103

100.000 zł w
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Administracja; Ogłoszenia ■— Wyspiańskiego 10, l. ptr. Telefon 64-75. Konto PKO V-4499, Bank Społem nr 8.
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Cennik ogłoszeń: Za teks te
mowy

Sprostowanie
Ogłoszenie Sądu Grodzkiego w Śremie z dnia 2 maja 1946 r •, 

zamieszczone . w ,,Głosie Wielkopolskim” z dnia 16 spaja 
1946 r. P. Nr. 132 (436), prostuje się z urzędu w ten sposób, 
iż wniosek o stwierdzenie zgonu Jana Pawłowskiego z Kór
nik* złożyła siostra jego Maria Pawłowska z Kórnika.

Śrem, dnia 4 czerwca 1946 r. 
6-122 Sąd Grodzki

50.000, zawrze 
lętnuej z kobietą, 
ze lub inne. QŁ:

rwane z meblami spree- 
Strzelecka 12 m. 6 

19330

'^ażeliCS4vs°Wieiko’ brzydki kundlu! Skradłeś kiełbasę i io
właśnie w dniu bezmięsnym.

(strona 8-łamowa) 1-łamowy mdlimetr 7,— zł, większe wśród drobnych 1-ła-
frmetr 12,— zł; w tekście (stro-na 4-łamowa) na stronie drugiej i trzeciej 1-Łunowy milimetr 25.— eł.

__ stronie Kroniki poznańskiej l-ła<nowy milimetr 20,— zł. Zestaw tabelaryczny i skomplikowany 50*/i
drożej. Drobne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 10,— zł. każde dalsze słowo 5,— ół (najmniejsze ogłoszenie 
50.— zł); dla poszukujących posad i osób, zaginionych wskutek wojny: pierwsze słowo tłustym drukiem 
6,— zł. każde aalsze słowo 3,— zł (najmniejsze ogłoszenie 30,— zł). A. Ł. w, z, do. od itd., znaki skróty cyfry do 
5 liczb — każdo liczy oię za 1 słowo. W wydaniach niedzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 

60*/i. Rabatu mie udziela się. Wszystkie ogłoszenia płatna są przed wydrukowaniem.


